
 

Návrh úloh m��ení parametr� prvk� systému v 
laborato�i Technologie budov 

 
Proposal of tasks of measurement of system components              

parameters in laboratory of building technology 
 

Bc. Miroslav Procházka 

 

  
Diplomová práce 
2007  

   



 

***   nascannované zadání str. 1   *** 



 

***   nascannované zadání str. 2   *** 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 4 

ABSTRAKT 

V diplomové práci je probrána koncepce tzv. inteligentních budov s použitím systém� 

LonWorks a KNX. Výsledkem práce je návrh úloh pro procvi�ení instalace a funkcí 

systému KNX v nov� vznikající laborato�i technologie budov na fakult� aplikované 

informatiky univerzity Tomáše Bati ve Zlín�.  

 

Klí�ová slova: inteligentní budova, pr�myslová sb�rnice, LonWorks, KNX, ETS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABSTRACT 

This diploma work is dealing with Intelligent building with utilization of bus control and 

information systems of LonWorks and KNX. The aim of this work is to  project of tasks 

for exercise and training in programming functions and instalation of parts of system KNX 

in new built up laboratory of buildings technology in Faculty of Applied Informatics, 

Thomas Bata University in Zlin.  

  

Keywords: intelligent building, industrial bus, LonWorks, KNX, ETS



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 5 

Rád bych pod�koval Ing. Martinu Zálešákovi, Csc za vedení diplomové práce a 

zodpov�zení všech otázek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem na diplomové práci pracoval samostatn� a použitou literaturu 

jsem citoval. V p�ípad� publikace výsledk�, je-li to uvoln�no na základ� licen�ní smlouvy, 

budu uveden jako spoluautor. 

 

 

Ve Zlín�                                                                                                   ……………………. 
Podpis diplomanta 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 6 

OBSAH 

ÚVOD....................................................................................................................................8 

I TEORETICKÁ �ÁST ...............................................................................................9 

1 INTELIGENTNÍ BUDOVA....................................................................................10 

1.1 INTELIGENTNÍ BUDOVA ........................................................................................10 

1.2 POPIS SYSTÉM� INTELIGENTNÍ BUDOVY ...............................................................12 
1.2.1 �ízení vzduchotechniky, vytáp�ní a chlazení ..............................................13 
1.2.2 �ízení osv�tlení a žaluzií .............................................................................13 
1.2.3 Elektronická požární signalizace .................................................................14 
1.2.4 Elektronická zabezpe�ovací signalizace a uzav�ený televizní okruh...........14 
1.2.5 Management energetického hospodá�ství ....................................................15 
1.2.6 Systém pro plánování a organizaci údržby ..................................................15 

2 LON WORKS...........................................................................................................16 

2.1 ZÁKLADNÍ VLASTNOSTI........................................................................................16 

2.2 LONTALK PROTOKOL ...........................................................................................17 
2.2.1 Fyzická vrstva ..............................................................................................17 
2.2.2 Linková vrstva..............................................................................................19 
2.2.3 Sí�ová vrstva ................................................................................................19 
2.2.4 Transportní a rela�ní vrstva..........................................................................21 
2.2.5 Prezenta�ní a aplika�ní vrstva......................................................................21 

2.3 UZEL LONWORKS ................................................................................................22 
2.3.1 Neuron chip..................................................................................................22 
2.3.2 Transceiver...................................................................................................23 

3 KNX ...........................................................................................................................25 

3.1 VZNIK A ZÁKLADNÍ VLASTNOSTI ..........................................................................25 

3.2 KOMUNIKA�NÍ PROTOKOL KNX ..........................................................................26 
3.2.1 Fyzická a linková vrstva...............................................................................26 
3.2.2 Sí�ová a transportní vrstva ...........................................................................27 
3.2.3 Aplika�ní vrstva ...........................................................................................28 

3.3 TOPOLOGIE A ADRESOVÁNÍ ..................................................................................30 

3.4 Ú�ASTNÍCI NA SB	RNICI .......................................................................................32 

3.5 P�ENOSOVÁ MÉDIA ..............................................................................................35 
3.5.1 TP 1 ..............................................................................................................35 
3.5.2 PL 110 ..........................................................................................................37 
3.5.3 RF.................................................................................................................38 

4 ETS ............................................................................................................................39 

4.1 ÚVOD ...................................................................................................................39 

4.2 PROJEKTOVÁNÍ.....................................................................................................40 

4.3 DIAGNOSTIKA SÍT	 ...............................................................................................45 

II PRAKTICKÁ �ÁST................................................................................................47 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 7 

5 ROZBOR PROBLÉMU...........................................................................................48 

6 REALIZACE ÚLOH................................................................................................49 

6.1 INSTALACE ETS 3 PROFESSIONAL ........................................................................49 

6.2 POPIS ÚLOH ..........................................................................................................49 
6.2.1 Úloha 1.  Reléový spína� .............................................................................49 
6.2.2 Úloha 2. Schodiš�ový automat.....................................................................51 
6.2.3 Úloha 3. Stmíva� ..........................................................................................53 
6.2.4 Úloha 4. Analogový výstup..........................................................................54 
6.2.5 Úloha 5. �asový spína�................................................................................57 
6.2.6 Úloha 6. LCD panel .....................................................................................58 
6.2.7 Úloha 7. Analogový vstup............................................................................61 
6.2.8 Úloha 8. Binární vstup .................................................................................65 
6.2.9 Úloha 9. Detektor pohybu ............................................................................67 
6.2.10 Úloha 10. Internet Controller .......................................................................69 
6.2.11 Úloha 11. Sníma� osv�tlení..........................................................................70 
6.2.12 Úloha 12. Konstantní osv�tlení ....................................................................71 

6.3 P�I�AZENÍ ÚLOH ..................................................................................................73 

6.4 POPIS POUŽITÝCH ZA�ÍZENÍ KNX ........................................................................74 
6.4.1 Napájecí zdroj ..............................................................................................74 
6.4.2 USB rozhraní................................................................................................75 
6.4.3 Tla�ítka.........................................................................................................76 
6.4.4 Reléový spína� .............................................................................................77 
6.4.5 Stmíva�.........................................................................................................77 
6.4.6 Analogový výstup ........................................................................................78 
6.4.7 Analogový vstup ..........................................................................................79 
6.4.8 Binární vstup ................................................................................................79 
6.4.9 �asova� ........................................................................................................80 
6.4.10 LCD panel ....................................................................................................81 
6.4.11 Detektor pohybu...........................................................................................81 
6.4.12 Internet Controller........................................................................................82 
6.4.13 Sníma� osv�tlení ..........................................................................................84 

7 DISKUZE K ÚLOHÁM ..........................................................................................85 

ZÁV�R................................................................................................................................86 

ZÁV�R V ANGLI�TIN� .................................................................................................87 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................89 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK .....................................................91 

SEZNAM OBRÁZK� .......................................................................................................94 

SEZNAM TABULEK........................................................................................................97 

SEZNAM P�ÍLOH............................................................................................................98 

 
 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 8 

ÚVOD 

V posledních dvaceti letech se do podv�domí lidí stále výrazn�ji dostává pojem 

inteligentní budova. Existuje více formulací tohoto pojmu, pro pot�ebu této práce však lze 

�íci, že se jedná o budovy, které mají jednotlivé funk�ní systémy propojeny do jediného 

komplexního celku tak, aby došlo k úsporám provozních náklad�, tedy náklad� na energii 

a personál. Realizaci moderní inteligentní budovy zajiš�uje velké množství technologie a 

na provozu se m�že podílet velmi mnoho za�ízení, proto se spole�ným trendem t�chto 

systém� stala decentralizace a využívání sb�rnicové technologie. Na sb�rnici tak lze 

p�ipojit libovolné za�ízení bez rozdílu funkce. Nevýhodou však je vyšší cena oproti 

prvk�m klasické automatizace, protože za�ízení musí disponovat jistou inteligencí.  

Nejrozší�en�jšími systémy, používanými pro realizaci inteligentních budov jsou systémy 

LonWorks a KNX popsané v práci. A�koli se práce systému LonWorks v praktické �ásti 

nedotýká, do budoucna se uvažuje s jeho využitím.  

Cílem práce je návrh dvanácti úloh pro procvi�ení funkcí a programování prvk� systému 

domovní a bytové automatizace KNX v nov� vznikající laborato�i technologie budov na 

fakult� aplikované informatiky univerzity Tomáše Bati. P�i návrhu úloh byl brán ohled na 

to, aby pokryly v�tšinu aplika�ních možností tohoto systému.  

Jednotlivé úlohy jsou realizovány na šesti pracovištích vybavených po�íta�em. Na každém 

po�íta�i musí být instalován pot�ebný software ETS 3 Professional, který poskytla asociace 

Konnex. Za�ízení systému KNX zap�j�ila firma Merten s níž škola spolupracuje.  

Všechny podklady pro vypracování úloh jsou p�iloženy, n�které popsané úlohy se však 

v termínu nepoda�ilo bezpe�n� uvést do provozu. P�i p�edání laborato�e však bude pln� 

funk�ní.      

   

   



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 9 

I.  TEORETICKÁ �ÁST 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 10 

1 INTELIGENTNÍ BUDOVA 

1.1 Inteligentní budova 

Pod pojmem inteligentní budova rozumíme budovu, která má jednotlivé funk�ní systémy 

sjednoceny do jediného komplexního celku. Tato idea vznikla koncem 80. let minulého 

století. Cílem je, aby provoz inteligentní budovy vedl k úsporám provozních náklad�, tj. 

energie a personál, a p�itom došlo ke zvýšení uživatelského komfortu, což se projevilo již 

v po�átcích aplikace této myšlenky.  

Provoz budov v dnešní dob� zajiš�uje velké množství technologie. P�edevším jde o �ízení 

vzduchotechniky, vytáp�ní a chlazení, a �ízení osv�tlení. Dále to mohou být p�ístupové 

systémy, kamerové systémy, požární zabezpe�ení, výtahy a podobn�. Nezbytnou úlohou je 

i bezpe�nost provozu a nap�íklad v p�ípad� požáru aktivovat požární ventilaci, osv�tlit 

evakua�ní trasy a odblokovat nouzové východy. Proto musí existovat vzájemná 

komunikace mezi jednotlivými systémy. Propojení �inností jednotlivých systém� a 

samotných za�ízení v rámci inteligentní budovy lze realizovat pomocí p�íslušných signál�,  

sou�ástí elektroinstalace, komunikujících s centrální jednotkou. S rostoucí složitostí a 

rozmanitostí celého komplexu se však tato varianta díky po�tu kabel�, p�ípojek a dalších 

za�ízení stává nevýhodnou a hospodárn�jším �ešením je sb�rnicový systém jak je 

nazna�eno na obrázku 1. Sb�rnice navíc umož
uje rychlejší a pohodln�jší instalaci. 

 

         Obr. 1. Závislost náklad� na instalaci systému 

Ve sb�rnicovém systému jsou jednotlivé prvky p�ipojeny k jedné sb�rnici bez rozdílu 

jejich funkce, a jsou ovládány specifickými instrukcemi. Obecn� lze tyto prvky rozd�lit na 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 11 

t�i skupiny, a to na senzory snímající vn�jší podn�ty, aktory provád�jící požadované 

funkce a systémové prvky mezi které pat�í p�evodníky, napájení a podobn�.  

Prvky mezi sebou komunikující zpravidla pomocí daného standardu, univerzálního 

protokolu, což p�ináší nezávislost na výrobci. V sou�asné dob� existuje komunika�ních 

standard� více. LON (Local Operating Network), KNX (Konnex bus), BACnet (Building 

Automation and Control Network), DALI, EnOcean a další. V p�ípad� pot�eby lze r�zné 

standardy i kombinovat pomocí speciálních bran. Na obrázku 3 je p�íklad inteligentní 

budovy �ešené v systému KNX. Dále bude hovo�eno pouze o nejd�ležit�jších a 

nejrozší�en�jších systémech LonWorks a zejména KNX. Všechny moderní vyvíjející se 

systémy mají spole�ný trend. Vedle snahy o jednoduchou montáž a oživení také 

decentralizaci. Centralizovaný systém má jediný �ídící prvek, zpravidla po�íta�, který 

vyhodnocuje data ode�tené ze všech p�ipojených snímacích prvk� a na základ� t�chto dat 

ovládá aktory. Toto �ešení má však mnohé nevýhody, které decentralizovaný systém 

odstra
uje. Jde zejména o bezpe�nost provozu. Je t�eba vzít v úvahu, že porucha 

centrálního �ízení má dopad na všechny p�ipojené prvky. P�i použití decentralizovaného 

systému �ídící prvek neexistuje a porucha n�kterého prvku zp�sobí výpadek pouze �ásti 

s ním související. Navíc lze o�ekávat, že související prvky budou umíst�ny nedaleko sebe, 

a proto i komunikace mezi nimi nebude zprost�edkovávat centrální po�íta�, který m�že být 

velmi vzdálený. S p�ibývající vzdáleností komunikujících za�ízení však klesá bezpe�nost 

p�enosu. Kvalita signálu klesá, a možnost poškození vedení roste. Na obrázku 2 je 

znázorn�n rozdíl mezi centralizovaným a decentralizovaným systémem. Prvky 

decentralizovaného systému musejí disponovat jistou inteligencí, která se promítá v jejich 

cen�.         

 

         Obr. 2. Centralizovaný a decentralizovaný systém 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 12 

P�i projektování instalace systém� inteligentní budovy je vhodné dodržovat základní 

kroky. 

- stanovit p�ehled funkcí              

- stanovit použité technologie a standardy               

- zvážit pot�eby budoucích úprav a rozší�ení instalace                     

- stanovit po�et p�ístroj� a jejich rozmíst�ní v budov�                                           

- stanovit topologii instalace 

 

 

Obr. 3. P�íklad inteligentní budovy [25] 

 

 

1.2 Popis systém� inteligentní budovy 

Každý systém pracující jako sou�ást inteligentní budovy má doporu�ené �ešení a strukturu. 

Zde je uveden stru�ný popis nejpoužívan�jších z nich a princip jejich funkce. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 13 

 

1.2.1 �ízení vzduchotechniky, vytáp�ní a chlazení       

Tyto systémy jsou tvo�eny decentralizovaným sb�rnicovým systémem �len�ného na t�i 

úrovn�. Procesní úrove
 odpovídá nejnižší úrovni tvo�ené regulátory, ak�ními �leny a 

r�znými senzory. Regulátor je pomocí sb�rnice p�ipojen na vyšší úrove
 �ízení, v p�ípad� 

poruchy však musí zajistit bezpe�ný chod proces�. Regulátor obsahuje v pam�ti �asový 

plán a je vybaven displejem umož
ujícím sledovat a ru�n� nastavovat jeho funkci. 

Nad�azenou úrove
 tvo�í �ídicí systém. Ten koordinuje �innost procesní úrovn� a 

zabezpe�uje komunikaci v ní. Dále zabezpe�uje programy rozsáhlejšího �asového 

horizontu, dokáže p�ímo komunikovat s jinými systémy a podobn�. Nejvyšší operátorská 

úrove
 je tvo�ena sítí pracovních stanic rozmíst�ných po budov�. Jejím úkolem je podávat 

informace obsluze a data o pr�b�hu �innosti zaznamenávat do databází.     

1.2.2 �ízení osv�tlení a žaluzií 

�ízení osv�tlení pat�í mezi nejnáro�n�jší aspekty inteligentní budovy. Úlohou systému je 

vytvo�it tzv. sv�telnou pohodu. Samotná regulace intenzity um�lého osv�tlení se stala 

samoz�ejmostí, z d�vodu úspory energie je však vhodné jej kombinovat se slune�ním 

sv�tlem, což vyžaduje náro�né aplikace. Okno je stín�no žaluziemi s oto�nými lamelami, 

jejichž �ízení vyžaduje velmi p�esné servomotory. Program �ízení žaluzií musí zohlednit 

ro�ní dobu, denní dobu, polohu budovy, zastín�ní budovy a podobn�. Lamely jsou 

nastavovány tak, aby slune�ní sv�tlo bylo odráženo na strop místnosti, na kterém se 

nachází odrazná plocha rozptylující sv�tlo do místnosti, zárove
 však nesmí být nikdo 

osl
ován. Princip je znázorn�n na obrázku 4.  

 

Obr. 4. �ízení žaluzií – bo�ní pohled 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 14 

�ízení žaluzií bývá zpravidla spojeno s �ízením otevírání oken a meteorologickou stanicí 

na st�eše budovy.  

1.2.3 Elektronická požární signalizace 

Úlohou elektronické požární signalizace (EPS) je v�asné zjišt�ní požáru v budov� a zajistit 

informování a bezpe�nou evakuaci obyvatel budovy. Rozlišujeme následující používané 

detektory. 

a) Detektory p�ekro�ení teploty v prostoru. Používá se speciální provedení odporových 

sníma�� teploty k instalaci do konstrukcí objekt�, omítek a podobn�.  

b) Pyrometrické detektory plamene nebo p�ekro�ení povrchové teploty. Jedná se o 

standardní pyrometry s detekcí p�ekro�ení nastavené úrovn�. V poslední dob� se stále více 

uplat
ují infra�ervené videokamery.  

c) Hlási�e kou�e   

- optické hlási�e kou�e - reagují na horší prostupnost optického zá�ení prost�edím  

- ioniza�ní hlási�e - pracují na principu Wilsonovy mlžné komory. Ve snímací 

           komo�e je umíst�n radioaktivní zá�i� a podél drah �ástic dochází ke kondenzaci 

           odpa�ených molekul ho�ící látky. Tyto ho�ící látky jsou v po�átku požáru 

           neviditelné. Jedná se o nejpoužívan�jší detektory.  

d) Tla�ítkové hlási�e požáru 

Pro snadnou detekci požáru musí být senzory jednozna�n� rozmíst�ny po budov� a je 

vhodné, aby tento systém m�l vlastní �asový rozvrh, jelikož p�ítomnost osob v budov� 

m�že zp�sobit falešný poplach. Vedle spušt�ní poplachu a uvoln�ní nouzových východ� je 

samoz�ejmostí automaticky informovat hasi�ský sbor, a nastavit funkce spojené s �ízením 

klimatizace. 

1.2.4 Elektronická zabezpe�ovací signalizace a uzav�ený televizní okruh 

Ú�elem elektronické zabezpe�ovací signalizace (EZS) je sledovat vniknutí nepovolané 

osoby do budovy. Existuje více druh� �idel reagující na jiný druh podn�tu. Nejznám�jší 

jsou senzory reagující na p�erušení paprsku, dále to mohou být kamery sledující 

infra�ervenou oblast, akustické senzory rozpoznávající zvuk p�i rozbití okna a další. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 15 

Systém bývá napojen na policii, a na vnit�ní za�ízení v budov�, jako je ovládání osv�tlení, 

dve�í, kamerový systém, ochranka a podobn�. 

Uzav�ený televizní okruh CCTV je systém kamer sledující prostory v budov�, s napojením 

na operátora. Dle pot�eb je možné volit kamery barevné nebo �ernobílé. V úvahu je t�eba 

brát také kvalitu obrazu a  možnost pohyblivosti uchycení. Systém je zpravidla napojen na 

EZS. 

1.2.5 Management energetického hospodá�ství 

Úlohou managementu energetického hospodá�ství je minimalizovat náklady na provoz 

budovy dodržováním daných pravidel na provoz výše uvedených systém�. Pro �ízení 

vzduchotechniky, vytáp�ní a chlazení platí: 

- systémy vytáp�ní a chlazení nepracují proti sob�                            

       - možnost regulace výkonu vytáp�ní a chlazení                 

       - p�ihlédnutí k vn�jšímu klima                

       - systémy vzduchotechniky s prom�nným pr�tokem vzduchu       

       - pravidelné krátkodobé vypínání systém� 

Pro �ízení osv�tlení platí: 

       - používání energeticky nenáro�né za�ízení                 

       - �asové programy, využití slune�ního sv�tla                      

       - vytvo�ení více sv�telných okruh�  

Velmi d�ležitou funkcí je sledování odebírané energie v��i maximální smluvené hodnot� 

dodavatelem. P�ekro�ení této hodnoty vede k vysokým penalizacím za odb�r. V p�ípad� 

nutnosti jsou p�ístroje odpojovány dle priority. Pro úsporu energie je vhodné odpojování 

zásuvek s p�ístroji odebírajícími elektrický proud i v klidovém stavu. 

1.2.6 Systém pro plánování a organizaci údržby 

Bez pravidelné údržby by provoz inteligentní budovy nemusel vést k úsporám. Systém pro 

plánování a organizaci údržby je napojen na �ídicí systém budovy a p�ipravuje plány 

pravidelné údržby na základ� provozu jednotlivých za�ízení. V p�ípad� poruchy je schopen 

definovat chybu a p�ipravit seznam pot�ebného ná�adí. Dále sleduje stavy náhradních 

sou�ástek a p�i nedostatku vyšle upozorn�ní. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 16 

2 LON WORKS 

2.1 Základní vlastnosti 

LonWorks (Local Operating Network) je pr�myslová sb�rnice navržená p�edevším pro 

pot�eby automatizace budov. Na trh byla uvedena v roce 1992 americkou firmou Echelon 

s podporou firem Toshiba a Motorola. Výhodou této sít� je použití tak�ka libovolného 

p�enosového média, takže vedle standardních metalických kabel� také radiového p�enosu, 

sí�ového rozvodu 230V ale i kabelové televize jak je nazna�eno v tabulce II. Tím se tento 

systém stává velmi univerzální a vedle použití pro automatizaci budov je vhodný i pro 

dálkový sb�r dat. Variabilita tohoto systému ho nep�edur�uje pro žádný druh budov, ani 

vykonávanou funkci. Využívá se v objektech od malých domk� po mrakodrapy, v 

továrnách nebo doprav�. LonWorks využívá architekturu peer-to-peer (p�ímá komunikace 

dvou uzl�) a pro komunikaci v síti LonTalk protokol, navržený podle modelu ISO OSI. 

Ten je nezávislý na topologii sít�, m�že tedy nabýt podoby sb�rnice, kruhu, hv�zdy nebo 

jejich kombinace. Sí� LonWorks je tvo�ena inteligentními uzly - nody, jejichž základem 

jsou speciální mikropo�íta�e, které se nazývají  Neuron chipy. Po�et p�ipojených uzl� 

m�že být více než 32000, p�i�emž tuto sí� lze dále rozší�it. P�íklad sít� LonWorks je na 

obrázku 5. 

 

Obr. 5. P�íklad sít� LonWorks 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 17 

2.2 LonTalk protokol 

LonTalk protokol je sou�ástí programu každého Neuron chipu a umož
uje p�enos dat 

v libovolné topologii a prost�ednictvím libovolného komunika�ního média. LonTalk 

protokol byl navržen podle ISO OSI modelu v tabulce I a je standardizován jako EIA 

709.1.   

 

Tabulka  I. Model ISO OSI LonTalk protokolu 

vrstva funkce 

fyzická zajiš�uje p�enos signálu komunika�ním kanálem mezi 
jednotlivými uzly na bitové úrovni 

linková definuje p�ístupovou metodu ke sdílené komunika�ní sb�rnici a 
kódování  dat 

sí�ová ur�uje adresování a zp�sob sm�rování paket� zpráv od 
zdrojového za�ízení k cílovým za�ízením 

transportní zajiš�uje segmentaci zpráv a spolehlivé doru�ení paket� 

rela�ní navazuje a �ídí spojení mezi jednotlivými komunikujícími 
aplikacemi a definuje autentiza�ní protokol 

prezenta�ní provádí konverzi datových typ� a struktur mezi komunika�ní a 
aplika�ní vrstvou 

aplika�ní poskytuje aplika�nímu programu p�ístup ke komunika�ním 
službám nižších vrstev 

 

2.2.1 Fyzická vrstva   

Fyzická vrstva sí�ového protokolu LonTalk zajiš�uje propojení mezi uzly sít� LonWorks 

prost�ednictvím fyzického p�enosového média na nejnižší binární úrovni. Každý uzel 

obsahuje transceiver – kombinaci vysíla�e a p�ijíma�e – nezávislý na ostatních �ástech 

uzlu, což umož
uje i nezávislost na p�enosovém médiu a topologii sít�. Parametry 

transceiver� jsou definovány výrobcem a n�které transceivery jsou popsány v kapitole 

2.3.2. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 18 

Tabulka  II. Používaná p�enosová média  

P�enosové medium P�enosová rychlost 
EIA – 485 do 1Mbps 

kroucená dvojlinka (TP) 78 kbps,  1,25 Mbps 
koaxiální kabel 1,25 Mbps 

sí�ový rozvod (PL) 2 - 10 kbps 
radiový p�enos (RF) 1,2 - 9,6 kbps 

infra�ervený p�enos (IR) 78 kbps 
optický kabel 1,25 Mbps 

 

Na obrázku 6 je znázorn�na možná topologie sít� LonWorks. Nejb�žn�jší aplikací je 

použití sb�rnicové topologie jako páte�ní sb�rnice a na ní jsou pomocí router� p�ipojeny 

podsít� s topologií libovolnou. Takto vznikají fyzické segmenty sít� neboli kanály. 

 
Obr. 6. Topologie sít� LonWorks  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 19 

2.2.2  Linková vrstva  

Linková vrstva definuje p�ístupovou metodu ke sdílené komunika�ní sb�rnici a kódování 

dat. Pro p�ístup se používá efektivní metoda CSMA/CA (Carrier Sense Multiple Access 

with Collision Avoidance). Tedy mnohonásobný p�ístup se sledováním sb�rnice a 

vylou�ením kolize. Na obrázku 7 je struktura p�enášených telegram�. 

 

Obr. 7. Telegram LonTalk protokolu 

Všechny uzly sledují p�enos po síti a �ekají na stav ne�innosti. Vysílání minulého uzlu 

dlouhého minimáln� 12 byt� je ukon�eno synchroniza�ním bitem (End-of-frame 

Synchronization), ukon�ující p�enášený rámec. Následuje stav ne�innosti, který vychází 

z minimální vzdálenosti mezi pakety. Každý uzel potom odpo�ítává prioritu 1 … 127 

(Priority time). Pakety s vyšší prioritou ode�ítají kratší �as, a proto se mohou dostat na sí� 

d�íve. Pak následuje �ekání dle náhodn� vygenerované doby 16 … 1008 (Randomly 

allocated time), a jestliže bude do té doby sb�rnice volná, vyšle uzel sv�j paket. Po�et takto 

vygenerovaných �asových interval� se zvyšuje s vytížeností sít�.  

2.2.3 Sí	ová vrstva  

Sí�ová vrstva LonTalk protokolu ur�uje adresování a zp�sob sm�rování paket� zpráv od 

zdrojového za�ízení k cílovým za�ízením. Dále je t�eba objasnit následující pojmy. 

     - fyzická adresa 

     - adresa za�ízení 

     - skupinová adresa 

     - broadcast adresa 

 

 

Fyzická adresa obsahuje 48 bitový kód jedine�ný pro každý neuron chip, tzv. Neuron-ID. 

M�že být použita pro adresování, ale pouze jako cílová adresa. Adresa za�ízení je 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 20 

p�i�azena p�i instalaci sít� a používá se �ast�ji než fyzická adresa, jelikož umož
uje 

efektivn�jší komunikaci v síti a snadn�jší vým�nu za�ízení. Každá adresa za�ízení sestává 

ze t�í �ástí - Domain-ID  , Subnet-ID  ,  Node-ID. 

Jedna doména m�že obsahovat 255 podsítí (subnet) a každá podsí� 127 uzl� (node), 

celkem tedy 32385 za�ízení v domén�. Každé za�ízení m�že pat�it maximáln� dvou 

doménám, mezi nimiž umož
uje komunikaci brána. Délka adresy domény není 

jednozna�ná a závisí na struktu�e sít�. M�že mít délku 0, 1, 3 nebo 6 byt�. Délka adresy 

podsít� je 8 bit� a uzlu 7 bit�, jak je z�ejmé z po�tu podsítí a uzl�. Hodnota 0 má vždy 

specifický význam. U adresy podsít� prezentuje broadcast adresu, která prezentuje všechny 

uzly v domén�. Skupina (group) je logické seskupení uzl� v domén�, jejichž po�et závisí 

na druhu zprávy. 64 uzl� ve skupin� s potvrzováním zpráv nebo libovolný po�et prvk� ve 

skupin� s nepotvrzováním p�íjmu zpráv. Jedna doména m�že obsahovat až 256 skupin, ale 

jeden uzel m�že p�íslušet maximáln� 15-ti skupinám.  

Celkem lze tedy použít struktury adres na obrázku 8. 

 

Obr. 8. Struktura LonTalk adresy 

 

Na obrázku 9 je struktura rámce protokolu LonTalk. 

 

Obr. 9. Rámec LonTalk protokolu 

 

Preambule obsahuje skupinu jednotkových bit� z d�vodu synchronizace, poté následuje 

start bit hodnoty 0. Po start bitu následují informace o obsahu rámce obsažené v �ásti 

Format, zdrojová a cílová adresa obsažená v �ásti Address a uživatelská data. Rámec je 

ukon�en kontrolním sou�tem CRC a synchroniza�ním signálem ukon�ení rámce          

(End-of-frame), který je vyzna�en i ve struktu�e telegramu.   



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 21 

2.2.4 Transportní a rela�ní vrstva  

Transportní a rela�ní vrstva zajiš�ují obsluhu a doru�ování zpráv mezi jednotlivými 

ú�astníky. Parametry lze nastavovat pomocí služeb.  

     - potvrzované zprávy - služba zajiš�ující potvrzení p�íjmu odeslané zprávy. Jestliže    

        zpráva není potvrzena, je odeslána znovu dle nastavení. 

     - nepotvrzované zprávy - vysílající uzel neo�ekává potvrzení p�ijetí 

     - opakované vysílání - služba se používá p�i odesílání velkému po�tu ú�astník�, jejichž 

        odpov�di by zahltili sí�. 

     - autentizovaný p�enos - služba definuje autentiza�ní protokol, umož
ují p�íjemci 

        zjistit, jestli je odesílatel oprávn�n vysílat. Každý ú�astník obsahuje 48 bitový 

        ov��ovací klí�, který je mu implementován v dob� instalace sít�.   

2.2.5 Prezenta�ní a aplika�ní vrstva 

Prezenta�ní vrstva umož
uje rozpoznat došlý paket. Mohou nastat t�i situace. 

     - cizí rámec 

     - explicitní zpráva 

     - sí�ová prom�nná 

Cizí rámec jsou data nesouvisející s touto vrstvou a jsou poslány na místo ur�ení. 

Explicitní zpráva se d�lí na dv� �ásti, z nichž jedna obsahuje data, a druhá obsahuje 

informace pro jejich interpretaci. Nejb�žn�jší zprávy jsou však data interpretovatelná 

n�kterou standardizovanou sí�ovou prom�nnou. Sí�ová prom�nná prezentuje data jako 

b�žné veli�iny, nap�íklad logický signál, teplota, �as a podobn�. Maximální délka dat 

sí�ové prom�nné je 31 byt�. B�hem projektování jsou mezi za�ízeními používajícími 

stejnou sí�ovou prom�nnou vytvá�ena logická propojení, tzv. binding. Na obrázku 10 je 

p�íklad logického propojení mezi tla�ítkem reprezentující skupinu senzor�, a reléovým 

spína�em reprezentujícím skupinu aktor�. Ob� za�ízení používají stejnou sí�ovou 

prom�nnou, logický signál.       

  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 22 

 

Obr. 10. P�íklad logického propojení 

 

Pro zajišt�ní kompatibility sí�ových prom�nných za�ízení od r�zných výrobc� definuje 

LonWorks standardní datové typy sí�ových prom�nných, tzv SNVT.  

Aplika�ní vrstva zajiš�uje b�h samotného aplika�ního programu, který umož
uje 

deklarovat používané typy sí�ových prom�nných, kódy explicitních zpráv apod.  

 

2.3 Uzel LonWorks 

Uzel, neboli node, sít� LonWorks je inteligentní prvek (senzor, aktuátor nebo kontroler) 

obsahující t�i základní bloky, neuron chip, tranciever a I/O obvody. Blokové schéma uzlu 

je na obrázku 11. 

 

Obr. 11. Blokové schéma uzlu sít� LonWorks 

2.3.1 Neuron chip 

Neuron chip je srdcem LonWorks uzl� a sestávající ze t�í 8-mi bitových procesor� 

v jednom pouzd�e. Dva  procesory jsou optimalizovány pro zpracování komunika�ního 

protokolu LonTalk, t�etí zajiš�uje uzlové operace. Jak již bylo �e�eno, každý neuronový 

�ip má z výroby 48 bitové �íslo, Neuron-ID, které je unikátní a nikdy se nebude opakovat. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 23 

Neuron chipy jsou vyráb�ny sériov�, a je kladen d�raz na jejich nízkou cenu. Na obrázku 

12 je znázorn�na struktura Neuron chipu.     

 

 

Obr. 12. Struktura Neuron chipu 

      - CPU1  -  Procesor �ídící p�ístup na p�enosové médium. Zajiš�uje funkce 1. a 2. vrstvy        

       ISO/OSI. Pomocí sí�ového bufferu komunikuje s CPU2. Výstupem je paket 

       p�ipravený k odeslání na sb�rnici. 

     - CPU2 - Sí�ový procesor zajiš�ující funkce 3. až 6. vrstvy ISO/OSI. S CPU1 

         komunikuje pomocí sí�ového bufferu a s CPU3 pomocí aplika�nímu 

         bufferu. 

     - CPU3 - Aplika�ní procesor spouští uživatelskou aplikaci a ostatní systémové služby    

     obsažené v opera�ním systému. Uživatel má p�ístup pouze k tomuto 

     procesoru, ostatní pracují samostatn�. 

2.3.2 Transceiver  

LonWorks transceiver je sou�ást každého uzlu a jeho úkolem je zajistit komunikaci 

Neuron chipu. Pro každý typ p�enosového média je ur�en specifický transceiver zajiš�ující 

správné p�izp�sobení a modulaci signálu. P�íklady transceiver� jsou v tabulce III.  

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 24 

Tabulka  III. P�íklad transceiver� firmy Echelon  

název 
transceiveru 

p�enosové 
medium 

topologie    
sít� 

p�enosová 
rychlost 

maximální po�et 
uzl� na kanálu 

maximální 
vzdálenost uzl� 

RS485 TP sb�rnice do 1Mb/s 32 1400m 
TP/XF78 TP sb�rnice 78 kb/s 64 1400m 

TP/XF1250 TP sb�rnice 1,25 Mb/s 64 130m 

FTT10A TP sb�rnice/  
libovolná 78 kb/s 64 2700m / 

500m 
LPT10 TP sb�rnice 78 kb/s 128 2200m 

PLT22 PL libovolná 4,8 kb/s 
závisí na 
okolních 

podmínkách 
do 5km 

 

Ozna�ení transceiveru vychází z jeho parametr�. U transceiver� �ady TP je sou�ástí názvu 

i rychlost p�enosu, s rychlostí se ovšem omezuje rozsah sít�. Zkratka FTT (Free Topology 

Transceiver) ozna�uje transceiver pro libovolnou topologii sít�. Zkratkou LPT (Link 

Power Transceiver) jsou ozna�eny transceivery pro sí� ve které se s daty p�enáší i napájecí 

nap�tí. PLT (PowerLine Transceiver) umož
uje p�ipojit uzel k sí�ovému rozvodu 

elektrické energie. I když p�enos pomocí tohoto média je velmi pomalý, není nutné 

spojovat jednotlivé uzly kabely, což p�ináší výrazné úspory.      



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 25 

3 KNX 

3.1 Vznik a základní vlastnosti 

Asociace Konnex (KNX) vznikla v roce 1999 sdružením t�í evropských standard� pro 

vývoj systém� inteligentních budov. BCI, EHS a zejména systém EIB (European 

Installation Bus). �asto se takto ozna�uje samotná KNX technologie jako EIB/KNX. EIB 

je systémová instala�ní sb�rnice jejíž po�átek je datován až k roku 1991 ve firm� Siemens, 

kde byla vyvinuta specializací pr�myslového komunika�ního protokolu ProfiBUS. 

V poslední dob� se tento systém za�íná velice prosazovat, jelikož díky n�mu je možno 

zapojit všechny funkce budovy do p�ehledných a snadno rozši�itelných systém�. Ale také i 

díky tomu, že EIB je striktn� standardizovaná podle normy EN 50090 jak podle vnit�ního 

chování základních stavebních modul� (BAU, BCU), tak i podle p�enosu dat (EIB 

communication stack) a podle datových typ� (EIS = EIB Internetworking Standard), což 

umož
uje firmám snadno a rychle vyráb�t komponenty a sestavovat konfigurace. Krom� 

toho je dnes asociace EIB zodpov�dná za vývoj softwarových nástroj�. Komunikace 

probíhá zejména po krouceném páru vodi��, které prochází budovou a lze ji klást soub�žn� 

se silovým vedením. Zárove
 slouží i pro napájení ú�astník�. Pro komunikaci lze využít i 

samotné silové vedení, tento zp�sob se však nepoužívá. Na obrázku 13 je p�íklad zapojení 

sít� 

 

Obr. 13. P�íklad realizace sít� KNX  

Po�et ú�astník� m�že být teoreticky více než 60 000. Jedná se o výhradn� 

decentralizovaný systém, proto jednotlivé uzly sít� musejí disponovat inteligencí a ta se 

bohužel odráží v jejich cen�. P�i srovnání se systémem LonWorks je nutné poznamenat 

nižší komunika�ní rychlost, menší výb�r p�enosových médií a tudíž vhodnost spíše pro 

menší projekty.    



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 26 

3.2 Komunika�ní protokol KNX 

Komunika�ní model systému KNX neobsahuje všechny vrstvy modelu ISO OSI a pro 

popis není p�íliš vhodný. Na obrázku 14 je nazna�ena struktura komunikace v�etn� 

sou�ástí, které ji zajiš�ují. 

 

 

Obr. 14. Struktura komunikace KNX  

3.2.1 Fyzická a linková vrstva 

Fyzická vrstva zajiš�uje p�ipojení pomocí krouceného páru vodi�� a je tvo�ena analogovou 

�ástí obvodu TP-UART IC (Twisted Pair – Universal Asynchronous Receive Transmit). 

P�enosová média a topologie jsou popsány v kapitole 3.5 a 3.3. Linková vrstva je 

rozd�lena na vrstvu �ízení p�ístupu k médiu (Medium Access Kontrol - MAC) a vrstvu 

IEEE 802.2 logické �ízení linek (Logical Link Control - LLC). Uspo�ádává data z fyzické 

vrstvy do rámc�. V KNX za�ízeních ji tvo�í digitální �ást obvodu TP-UART IC.  

Jestliže sb�rnice není obsazená, m�že ú�astník bez problému zahájit vysílání. P�i pokusu 

více ú�astník� vysílat sou�asn�, je tato kolize ošet�ena metodou CSMA/CA. Každý 

telegram má nadefinovanou prioritu. Nízkou, vysokou, poplachovou. To však pro �ízení 

provozu na sb�rnici nesta�í. Každý telegram má danou ješt� prioritu pouze svou 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 27 

skupinovou adresou. Tato problematika je objasn�na v kapitole 3.3. �ím více obsahuje na 

za�átku nul, tím má prioritu vyšší. Tato priorita je pod�ízena definovatelné priorit�. Pokud 

dojde na sb�rnici ke kolizi, ve vysílání pokra�uje ten, který má vyšší prioritu. Na obrázku 

15 je znázorn�na struktura telegramu KNX. 

 

 

Obr. 15. Telegram komunika�ního protokolu KNX 

 

Je-li sb�rnice alespo
 po dobu t1 (50 bit�) volná, bude zahájeno vysílání. Po odeslání 

rámce následuje doba t2 (13 bit), pro kontrolu správného p�íjmu. Potvrzení m�že mít t�i 

formy, ACK – p�íjem v po�ádku, NACK – p�íjem není v po�ádku, BUSY – p�íjemce 

zaneprázdn�n. P�i nutnosti bývá odeslání telegramu opakováno zpravidla t�ikrát. 

3.2.2 Sí	ová a transportní vrstva 

Problematika adresování je vysv�tlena kapitole 3.3. Na obrázku 16 je nazna�ena struktura 
rámce komunikace v KNX. �ísla uvnit� oblastí p�edstavují po�et vyhrazených bit�.   

 

 

Obr. 16. Rámec komunika�ního protokolu KNX 

První byte p�edstavuje kontrolní pole obsahující informace o priorit� a p�enosovém módu. 

Ten m�že být standardní, nebo rozší�ený pro p�enos v�tšího množství dat. Routingový 

�íta� dekrementuje hodnotu p�i každém pr�chodu routerem a p�i dosažení 0 umož
uje 

odstran�ní starých rámc�. Adresa p�íjemce obsahuje sedmnáctý bit, který udává, zda jde 

v p�ípad� hodnoty 0 o fyzickou anebo v p�ípad� 1 o skupinovou adresu.  

 

Transportní vrstva je odpov�dná za vytvá�ení logických komunika�ních vazeb, které 

mohou mít následující podobu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 28 

    - jeden pro n�kolik (multicast) 

    - jeden pro všechny (broadcast) 

    - jeden pro jednoho (one - to - one) 

P�i b�žném provozu sít� je využívána forma multicast. 

3.2.3 Aplika�ní vrstva 

Úrove
 aplika�ní vrstvy protokolu KNX zajiš�uje vytvá�ení samotných funk�ních celk�. 

Nejd�ležit�jším aspektem je správná volba datového typu. V tabulce IV je jejich p�ehled.   

KNX pracuje s tzv. komunika�ními objekty, které jsou svázány s datovými typy a lze u 

nich nastavit prioritu a vlajky (flags).  

    - COMMUNICATION: vlajka umož
ující nastavit normální komunikaci 

    - READ: vlajka umož
ující �íst objekt po sb�rnici 

    - WRITE: vlajka umož
ující m�nit hodnotu objektu po sb�rnici 

    - TRANSMIT: vlajka umož
ující nastavit reakce p�i zm�n� objektu. 

    - UPDATE: vlajka umož
ující zajistit, že se pomocí odpov�di aktualizuje hodnota 

        objektu. 

Komunika�ní objekt je vstupní nebo výstupní funkce za�ízení a provázáním 

kompatibilních bod� pomocí skupinových adres vzniká celá sí�. Tato problematika je 

vysv�tlena i v kapitole 4.2 v�nující se softwarovým nástrojem ETS 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka  IV. Datové typy komunikace KNX  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 29 

�íslo 
datového 

typu 

název datového 
typu poznámky 

1 Switch 1bit – p�epína� 

2 Dimming 4bity – p�írustek jasu +/-0–100% 

3 Time �as 

4 Date Datum 

5 Value Hodnota typu real 

6 scaling 8bit� - 0–100%, nebo 0–255 

7 drive control 1 bit - up, down 

9 float 16 bit� – plovoucí desetinná �árka 

10 16bit counter 16 - bitový �íta� 

11 32bit counter 32 - bitový �íta� 

13 ASCII character 8 bit 

14 8bit counter 8 - bitový �íta� 

15 character string nejvýše 23 znak� 

 

Konfiguraci za�ízení lze provést t�emi zp�soby. Jejich popis je níže. 

A – MODE, (Automatic mode) - konfigurace za�ízení se provede automaticky po p�ipojení 

na sb�rnici. Takto mohou p�ipojit za�ízení i uživatelé, avšak nedoporu�uje se pro velké 

sít�.  

E – MODE, (Easy mode) – ke konfiguraci není t�eba po�íta�, avšak tato za�ízení mají 

pouze omezený rozsah funkcí. K naprogramování p�ístroj� slouží speciální funkce 

vybraných napájecích zdroj� sb�rnice.   

S – MODE, (System mode) – nejb�žn�jší zp�sob konfigurace, která se provádí pomocí PC 

s nainstalovaným pot�ebným SW. Komunikace mezi sítí KNX a PC probíhá pomocí 

vhodného interface. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 30 

3.3 Topologie a adresování 

 

Obr. 17. Linie sít� KNX 

Základním prvkem topologie sít� KNX je linie na obrázku 17. Ta m�že sestávat ze �ty� 

liniových v�tví, p�i�emž každá v�tev umož
uje p�ipojit maximáln� 64 ú�astník� a 

vyžaduje vlastní napájecí zdroj. Tento po�et vychází ze spot�eby energie a parazitní 

elektrické kapacit�. Pro v�tšinu aplikací by však byl takový rozsah nedostate�ný, a proto je 

možné vytvo�it oblast, kde je vytvo�ena hlavní linie a na ní p�ipojit až 15 dalších linií. Tím 

však struktura sít� nekon�í a podobn� lze vytvo�it více oblastí p�ipojených k páte�ní linii. 

Tato struktura je snadno pochopitelná z obrázku 18.      

 

Obr. 18. oblasti sít� KNX 

Liniová spojka LS slouží k propojení linie a hlavní linie, oblastní spojka OS k propojení 

hlavní linie s páte�ní linií. Tyto za�ízení pracují jako ú�astníci, a proto musí mít 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 31 

vyhrazenou svoji adresu. Ú�astníci mohou být p�ipojeni i na samotné hlavní nebo páte�ní 

linii. Tak lze vy�íslit po�et možných ú�astník� na 61455. Liniová spojka i oblastní spojka 

jsou totožné p�ístroje lišící se pouze funkcí. Navíc m�že pracovat i jako liniový opakova� 

LO umož
ující linii rozší�it. Celá tato struktura p�ímo koresponduje s fyzickou adresou 

za�ízení, která je na obrázku 19.  

 

Obr. 19. Fyzická adresa prvk� KNX 

První �ást fyzické adresy ozna�uje oblast 1 … 15. Hodnota 0 je vyhrazena pro ú�astníky 

na páte�ní linii. Druhá �ást adresy udává linii v dané oblasti 1 … 15. Podobn� hodnota 0 

adresuje ú�astníky na hlavní linii. Poslední �ást fyzické adresy ozna�uje ú�astníka v linii, 

hodnota 0 je rezervována pro liniovou spojku.  

Vedle fyzické adresy se v síti KNX používají ješt� skupinové adresy. Skupiny a jejich 

vazby jsou to, co dává systému KNX jeho jednoduchost a eleganci. Skupina má 

definovaný datový typ a adresu a nachází se jakoby nad sítí fyzických jednotek. Do 

skupiny m�že být tedy pomocí její adresy zapojeno každé fyzické za�ízení sít�. Skupinová 

adresa je 15-ti bitové �íslo, lze tedy definovat až 32768 r�zných skupin. Zapisují se ve 

form� �ísla rozd�lená lomítky a existují ve dvou formách. Dvouúrov
ová z nichž první 

�íslo ozna�uje hlavní skupinu (main group) v rozsahu (0 ..15) a druhé podskupinu 

(subgroup) v rozsahu (0 .. 2047). B�žn�jší je však použití �ísel t�í. Hlavní skupina 

v rozsahu (0 .. 15), st�ední skupina (modele group) v rozsahu (0 ..7) a podskupina 

v rozsahu (0 .. 255). Zápis takové adresy m�že potom vypadat následovn�: 1/1/12. 

Význam �ástí adresy závisí na projektantovi. Zpravidla to bývá budova, patro, místnost, a 

podobn�. 

   

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 32 

3.4 Ú�astníci na sb�rnici  

Základními ú�astníky na sb�rnici lze podle funkce rozd�lit na sníma�e a ak�ní �leny. Na 

obrázku 20 je struktura každého z nich. Speciálními za�ízeními jsou systémové p�ístroje 

jako nap�. napájecí zdroj, liniové spojky, rozhraní s PC a podobn�, Posledním druhem 

za�ízení jsou �ídící prvky jako nap�. logický modul.  

 

                                  Obr. 20. Struktura ú�astník� na sb�rnici 

 

Každý ú�astník systému KNX sestává ze t�í blok�. Aplika�ní rozhraní slouží ke 

komunikaci mezi sb�rnicovou spojkou a aplika�ním modulem. Ty mohou být v jednom 

pouzd�e nebo samostatn�. V takovém p�ípad� je t�eba dbát na kompatibilitu obou �ástí. 

Sb�rnicová spojka zajiš�uje inteligenci celého za�ízení. V p�ípad� sníma�� sleduje �innost 

aplika�ního modulu a vysílá na sb�rnici. Naopak u ak�ních �len� p�ijímá informace ze 

sb�rnice a �ídí aplika�ní modul. Na obrázku 21 je blokové schéma sb�rnicové spojky.   

 

Obr. 21. Struktura sb�rnicové spojky 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 33 

P�enosový modul slouží k p�ipojení k médiu. Ochra
uje za�ízení proti p�epólování, 

odd�luje data a napájecí nap�tí, ovládá vysílání a p�íjem a podobn�. Kontrolér sb�rnicové 

spojky je tvo�en mikrokontrolerem a obsahuje systémové profily, podle nichž komunikují 

s aplika�ním modulem. V sou�asné dob� existuje 9 profil� a ozna�ují se 001xh (TP1), 

002xh (TP1), 070x (TP1), 0300h (TP1), 101xh (PL110), 091xh (TP1), 019xh (TP1, 

PL110), 2010h (RF) a 2110h (RF). Tyto profily nelze v pam�ti ROM m�nit. Kontrolér 

obsahuje také p�episovatelnou pam��, ve které jsou uloženy adresy a aplika�ní program. 

Nejrozší�en�jším profilem je systém 1 (001xh, 101xh). Tento systém však nepodporuje 

žádné rozší�ené parametry, nap�íklad metodu dotazování, kontrolu p�ístupu k pam�ti a 

další. Na obrázku 22 je nazna�eno elektrické zapojení p�enosového modulu. Napájení je 

filtrováno kondenzátorem a data jsou p�enášena p�es transformátor.   

 

Obr. 22. P�enosový modul 

Sou�ástí každé instalace musí být napájecí zdroj. Jak je z�ejmé na obrázku 23, p�ipojení ke 

sb�rnici se provádí p�es tlumivku. Ta m�že být p�ímo jeho sou�ástí. V takovém zapojení 

p�edstavuje zdroj jen minimální zatížení pro datový signál.    

 

Obr. 23. Napájecí zdroj 

P�íkladem aplika�ního modulu je stmíva� na obrázku 24. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 34 

 

Obr. 24. Stmíva� 

Pomocí osmibitového posuvného registru PR je možné definovat 256 hodnot jasu. Ty jsou 

p�evedeny na analogový signál 0 – 10V, který ovládá výstupní elektroniku.  

 

 

Obr. 25. �ízení pohonu 

Dalším p�íkladem je blokové schéma �ízení pohonu na obrázku 25 Tyto za�ízení se 

vyráb�jí jako moduly, které se montují na DIN lištu.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 35 

3.5 P�enosová média 

Systém KNX umož
uje zvolit z n�kolika komunika�ních médií. Zejména jde o kroucený 

pár vodi�� TP, dále silové vedení PL, radiový p�enos RF a infra�ervený p�enos IR. Krom� 

t�chto lze použít i IP komunikaci.  

3.5.1 TP 1 

Kroucený pár vodi�� TP (Twisted Pair) je základní typ komunika�ního média v systému 

KNX a používá se výhradn�. I když samotná komunikace využívá dva vodi�e, p�edepsaný 

komunika�ní kabel obsahuje 4 vodi�e. Na obrázku 26 je struktura tohoto kabelu.  

 

 

Obr. 26. Komunika�ní kabel TP1 

�ervený (+) a �erný (-) vodi� slouží k p�enosu signálu a zárove
 k napájení EIB za�ízení 

nap�tím 20 až 30 Vss. Bílý a žlutý vodi� jsou záložní pro p�ípad p�erušení vedení, mohou 

ale sloužit i jako funk�ní spojení k jiným ú�el�m, v takovém p�ípad� je však nutné 

dodržovat pravidla pro kladení vedení. Na trhu se objevuje více kabel� TP1, požadované 

vlastnosti však m�že zaru�it pouze certifikovaný zelený kabel s ozna�ením KNX. Mezi 

takovéto kabely pat�í nap�íklad YCYM 2x2x0.8 nebo J-Y(St)Y 2x2x0.8. Tato certifikace 

souvisí s jeho elektrickým odporem 72� a kapacitou smy�ky 0,12µF kabelu o délce 

1000m. To umož
uje následující vlastnosti.  

     - není pot�eba koncový odpor (terminátor) 

     - vzdálenost dvou napáje�� minimáln� 200m 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 36 

     - vzdálenost dvou za�ízení od sebe maximáln� 700m 

     - vzdálenost za�ízení od napáje�e maximáln� 350m 

     - celková délka všech kabel� v linii maximáln� 1000m 

Namísto centrálního napáje�e (PSU) lze sí� napájet i n�kterými samotnými za�ízeními 

(DPSU), ovšem jejich po�et by nem�l p�ekro�it 8, jelikož vyšší po�et by mohl mít 

negativní vliv na komunikaci.  

 K jednotlivým modul�m se p�ipojuje sb�rnice standardizovanými svorkovnicemi na 

obrázku 27. Její rozm�ry jsou 12,4 x 10 x 10 mm pro výšku, ší�ku a hloubku. Svorkovnice 

je klí�ovaná a nelze ji p�ipojit špatn�.  

 

Obr. 27. Sb�rnicová svorkovnice 

TP1 používá rychlost 9600bps. Jeden znak sestává z t�inácti bit�, z �ehož je 8 datových a 

zbytek je vyhrazen kontrole a pauze. P�i uvažování délky rámce 8 až 23 znak� a dalších 

�ástí telegramu, zabere jeden telegram na sb�rnici 20 až 40 ms. To je zhruba 30 telegram� 

za sekundu, což pro technologie budov sta�í.   

P�enos bit� je realizován kódováním napájecího nap�tí jak je nazna�eno na obrázku 28. 

Doba trvání jednoho bitu je 104 us. 

 

Obr. 28. Kódování dat v systému EIB 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 37 

Pokles nap�tí p�i logické 0 je vysílán pouze na �ervený vodi�. P�esto se mezi vodi�i m��í 

nap�tí symetricky což p�ináší výhody. Opa�ného impulsu je dosaženo reakcí 

transformátor� v p�enosovém modulu ú�astník�, a zejména tlumivky v napájecím zdroji.   

 

3.5.2 PL 110 

Tento zp�sob komunikace využívá silové vedení 230V AC. Odtud zkratka PL 

(PowerLine). P�enos dat po silovém vedení je dán normou CENELEC EN 50065. 

Nespornou výhodou je absence kabelu TP. P�esto se využívá pouze z�ídka a jen na 

doporu�ené aplikace. Díky neo�ekávaným zm�nám v rozvodné síti m�že snadno dojít ke 

ztrát� p�enášených informací a proto by nem�l být používán v aplikacích, jejichž výpadek 

m�že vést ke škodám. Typickými aplikacemi použití je �ízení osv�tlení, žaluzií a podobn�.  

P�enos informací je realizován superponováním logických frekvencí na sí�ové nap�tí 

nazývané jako SFSK kódování. Konkrétn� jde o 105,6 kHz pro logickou 0 a 115,2 kHz pro 

logickou 1. PL 100 ozna�uje pr�m�r t�chto kmito�t�. Sí�ové nap�tí je zahlceno šumem a 

proto zp�tné získání dat na p�ijíma�i provád�jí korelátory, které porovnávají p�ijaté vzorky 

se vzorky uloženými v pam�ti. P�enosová rychlost je 1200 bps. P�enášené rámce jsou 

shodné s rámci p�enášenými s použitím TP. Pouze každému bytu jsou p�ipojeny další 4 

korek�ní bity schopné nalézt a opravit chybu p�enosu. Samotný rámec je navíc sou�ástí 

dalších �ástí telegramu jak je ukázáno na obrázku 29 i s po�tem bit�.  

 

 

Obr. 29. Telegram PL 110 

Tréninková sekvence slouží pro ov��ení spojení, p�ípadn� nastavení n�kterých parametr� 

pro správnou komunikaci. Úvodní pole ozna�uje za�átek p�enosu a �ídí p�ístup na sb�rnici 

CSMA. Následuje rámec a za ním ID za�ízení, u n�hož stejn� jako u rámce za každým byte 

následují korek�ní bity. Jeho úloha slouží pro identifikaci za�ízení pro p�ípad dvou PL sítí 

v takové blízkosti, že se mohou ovliv
ovat. Po odeslání PL rámce je o�ekávána odpov��. 

Ta má stejnou strukturu jako PL rámec, pouze neobsahuje ID za�ízení. M�že nabývat 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 38 

hodnot ACK p�i správném p�íjmu a NACK p�i nesprávném p�íjmu. V takovém p�ípad� 

záleží na tom, zda je v síti p�ipojen opakova�. Pokud ne, tak vysílající ú�astník zprávu 

jednou zopakuje. Jestliže opakova� v síti je, vysílání opakuje opakova�. Je-li zpráva 

posílána více ú�astník�m, potvrzení posílá pouze jeden z nich, tzv. skupinový mluv�í. Ten 

se zpravidla volí jako nejvzdálen�jší od vysílajícího ú�astníka. 

 

3.5.3 RF 

Radiová komunikace (RF) v síti KNX je realizovaná na frekvenci 868 MHz. Pro kódování 

dat se používá velmi bezpe�ná metoda FSK. Princip je znázorn�n na obrázku 30.  

 

Obr. 30. FSK kódování 

Frekvence f1 a f2 jsou 868 MHz a 868,6 MHz spl
ující normy EN 300 220. Maximální 

vzdálenost komunikujících v budov� je 30m, ve volném prostoru až 300m. Je t�eba dbát na 

pr�chod signálu st�nami, kovové p�edm�ty a konstrukce v blízkosti za�ízení a podobn�. 

V p�ípad� potíží je možné použít radiový zesilova�. Vzdálenost od p�ístroj� vyza�ujících 

elektromagnetické zá�ení, jako nap�íklad televizor, mikrovlnná trouba a podobn� by m�la 

být v�tší než 1m.  

Maximální po�et komunikujících za�ízení v sytému je 64 a komunikují rychlostí            

16,4 kbps s p�ístupem na sb�rnici CSMA. Telegram p�enosu stejn� jako u technologie PL 

obsahuje ID za�ízení pro p�ípad ovliv
ování dvou sousedních sítí.     



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 39 

4 ETS 

4.1 Úvod 

ETS (Engineering Tool Software) dodávaný asociací EIBA je jediný softwarový nástroj 

ur�ený pro programování a oživování systémových instalací KNX. To zaru�uje 

kompatibilitu mezi p�ístroji všech výrobc�, kte�í pouze dodávají aplika�ní software 

importovatelný do ETS. Poslední verze programu je ETS 3 a systémové požadavky pro 

provoz na PC jsou: 

     - CPU 400 MHz 

     - RAM 128 MB 

     - MS Windows 98, ME, 2000, NT4, XP 

     - HDD 3GB volné 

Kompletní instalaci programu lze obdržet na instala�ním CD, které je pro zájemce zdarma, 

nebo ji lze zdarma stáhnout z internetových stránek asociace Konnex. Na instala�ním CD 

se nacházejí dv� verze programu ETS 3, a to ETS 3 Tester/Starter a ETS 3 Professional. 

Dále bude popisována práce pouze s ETS 3 Professional. Po instalaci systému se program 

otev�e jako demoverze. Aby bylo možné spoušt�t program v normálním režimu, je t�eba jej 

licencovat. Vedle demoverze a plné verze existují i další varianty. Níže je uveden jejich 

popis. 

     - Demo: bez licence, max. 1 projekt, max. 20 p�ístroj�, není p�ístup na sb�rnici a tudíž 

                   nelze p�ístroje naprogramovat. 

     - Trainee: licence, max. 1 projekt, max. 20 p�ístroj�, p�ístup na sb�rnici je �asov�      

                      omezen.  

     - Plná verze: licence, bez omezení funkcí  

     - Supplementary: dodate�ná licence, ur�ena pro další PC 

Licence je ur�ena pro po�íta� podle jeho ID, a je tedy nep�enosná. V sou�asné dob� se 

však za�íná uplat
ovat i hardwarový klí�. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 40 

4.2 Projektování 

     P�i projektování v prost�edí ETS je vhodné se �ídit následujícím postupem.  

     - nastavení ETS podle pot�eb uživatele a projektu.  

     - import použitých produkt� 

     - otev�ít nový projekt a vyplnit údaje o n�m 

     - vytvo�it strukturu projektu (budovy, místnosti) 

     - p�idat za�ízení na p�íslušná místa  

     - nastavit parametry za�ízení 

     - vytvo�it skupinové adresy 

     - propojit za�ízení skupinovými adresami pomocí kompatibilních komunika�ních 
         objekt� 

     - pokud je t�eba, zm�nit fyzické adresy dle topologie 

     - kontrola projektu a tisk dokumentace 

 

 

Obr. 31. Náhled prost�edí ETS 3 Professional 

Na obrázku 31 je náhled prost�edí ETS 3 Professional. V menu File byl vytvo�en nový 

projekt. Zde se také volí, jaké komunika�ní médium bude použito. Lze volit mezi TP nebo 

PL. Okno obsahuje lištu menu, nástrojovou lištu, pracovní okna a stavovou lištu.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 41 

Nejd�íve je nutné nastavit parametry ETS. Na obrázku 32 je náhled na okno Options, které 

se nachází v menu Extras. Okno obsahuje p�t záložek, pomocí nichž lze nastavit všechny 

parametry týkající se projektu. Mimo jiné také zda budou generovány dvou nebo 

t�íúrov
ové skupinové adresy. V záložce Database je zadána cesta pro projektovou 

databázi. V ní se nachází všechny projekty a údaje o importovaných p�ístrojích. V záložce 

Communication je možné nastavit komunika�ní rozhraní RS 232 nebo USB. Samotné 

komunika�ní za�ízení musí mít svou fyzickou adresu. Standardn� se zadává jako nejvyšší 

možná. Pro oblast 1, linii 1 tedy 1.1.255.   

 

Obr. 32. Náhled okna Options 

Import produkt� se nalézá v menu File. Soubory vd1, vd2 nebo vd3 obsahují informace o 

produktech a soubory pr3 uložené projekty, které je nutno otevírat touto cestou. Soubory o 

produktech jsou k dispozici na internetových stránkách výrobce.  Na obrázku 33 je náhled  

importu reléového ak�ního �lenu firmy Merten. Lze se setkat i se soubory obsahující celou 

výrobní sadu.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 42 

 

Obr. 33. Import produktu 

Na obrázku 34 je v pracovním okn� vytvo�ena struktura D�m / Kuchyn�. Pomocí pop-up 

menu lze p�idat �ásti budovy nebo za�ízení. Sou�asn� lze vložená za�ízení organizovat do 

struktury topologie v p�íslušném pracovním okn�, jak je nazna�eno na obrázku 35. 

 

 

Obr. 34. Vložení produktu 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 43 

 

Obr. 35. Topologie projektu 

Obdobným zp�sobem, lze vytvo�it strukturu skupinových adres v p�íslušném pracovním 

okn�. P�íklad je na obrázku 36. Skupinová adresa má název Kanál_A tvar 0/0/1.  

 

 

Obr. 36. Skupinové adresy v ETS 

Po p�idání za�ízení do projektu ETS automaticky p�id�lí fyzickou adresu, kterou však lze 

dle zm�nit. Switch actuator má na obrázku 37 fyzickou adresu 1.1.1. Po ozna�ení za�ízení 

se nabídnou komunika�ní objekty, kterým lze p�id�lit požadované funkce. To umož
uje 

Edit Parameters v pop-up menu. Datové typy komunika�ních objekt� se p�id�lují 

automaticky. Menu nabízí m�nit také jeho prioritu a vlajky. Skupinovými adresami lze 

propojit jen kompatibilní komunika�ní objekty a provádí se tažením myší  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 44 

 

Obr. 37. Komunika�ní objekty  

 

 

Obr. 38. Menu za�ízení  

 

Po vypracování projektu jednotlivá za�ízení naprogramovat. Na obrázku 38 je náhled do 

pop-up menu za�ízení. Programování umož
uje funkce Download a p�i programování 

fyzické adresy je nutné na stisknout programovací tla�ítko umíst�né na výrobku. Jeho 

aktivaci potvrzuje �ervená signalizace. Menu také nabízí možnost programování Local 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 45 

(lokáln�) nebo Remote (na dálku). To z toho d�vodu, že rozhraní m�že být po 

naprogramování nahraditelné nap�íklad modulem tla�ítek. V rozsáhlých sítích se 

z �asových d�vod� m�že uplatnit programování také �áste�né, nap�íklad pouze parametry, 

vlajky nebo skupinové adresy. 

 

4.3 Diagnostika sít� 

M�že se stát, že po naprogramování všech ú�astník� nebude systém pracovat správn�.  

Možné p�í�iny mohou být následující. 

     - p�erušení silového vedení nebo porucha ú�astník� 

     - p�erušení sb�rnicového vedení 

     - p�epólování sb�rnicové svorkovnice 

     - fyzická adresa p�edprogramovaných ú�astník� neodpovídá p�íslušné linii 

     - špatné projektování ú�astník�  

 

K nalezení n�kterých p�í�in je ETS vybaven diagnostickými funkcemi nacházejícími se 

v menu jak je nazna�eno na obrázku 39.  

 

    Obr. 39. Diagnostické funkce  

Funkce Check Project provede kontrolu projektu jejímž výsledkem je chybové hlášení.  

Funkce Device Info zobrazí veškeré dostupné informace o hardwaru a softwaru zvoleného 

ú�astníka. Funkce Individual Addresses slouží k ov��ení, zda p�ístroje se zadanou fyzickou 

adresou v síti skute�n� existují a jejich lokalizaci.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 46 

Funkce  – Group Monitor a Bus Monitor jsou nástroje pro sledování a ovliv
ování pohybu 

telegram� na sb�rnici. Umož
ují také sledovat procentuální vytížení sb�rnice.            

Group monitor (skupinový monitor) umož
uje navíc odesílat telegramy na sb�rnici se 

zadanými parametry. Bus Monitor (sb�rnicový monitor) umož
uje záznam a analýzu všech 

telegram�, které se na sb�rnici objeví.  

 

    Obr. 40. Group Monitor  

Na obrázku 40 je náhled okna skupinového monitoru. Každý zaznamenaný telegram je 

definován zleva �íslem # a �asem Time. Další údaje se týkají parametr� komunikace na 

sb�rnici a �áste�n� se liší od údaj� sb�rnicového monitoru.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 47 

II. PRAKTICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 48 

5 ROZBOR PROBLÉMU 

Cílem práce je návrh a p�íprava funk�ních úloh pro cvi�ení programování a ov��ování 

funkce prvk� systému KNX jako sou�ást souboru cvi�ení v nov� vznikající laborato�i 

technologie budov na FAI, UTB ve Zlín�. Plán u�ebny, ve které se úlohy realizují je na 

obrázku 41. 

 

Obr. 41. Plán u�ebny 

Každé pracovišt� je vybaveno po�íta�em. Pracovišt� 0 náleží vyu�ujícímu a pro realizaci 

úloh jsou vyhrazena pracovišt� 1 až 6. Na každé pracovišt� jsou instalovány 2 rozdílné 

úlohy, celkem je tedy 12 úloh pro vypracování.      



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 49 

6 REALIZACE ÚLOH 

6.1 Instalace ETS 3 Professional 

Sou�ástí výbavy pracoviš� se systémem KNX je software ETS 3 Professional umož
ující 

vytvá�ení projekt� a programování za�ízení sít�. Program byl nainstalován z prezenta�ního 

CD na všechna pracovišt�. Asociace Konnex dodala 1 licenci na plnou verzi programu pro 

pracovišt� vyu�ujícího a 6 licencí na Trainee verzi pro pracovišt� 1 až 6. Dodané licence 

jsou nep�enosné, a lze je použít pouze na po�íta�i na kterém je ETS instalován.     

 

6.2 Popis úloh 

6.2.1 Úloha 1.  Reléový spína� 

V úloze �íslo 1 je realizován reléový spína� ovládaný tla�ítky a tvo�í základní úlohu 

systému. Schéma zapojení úlohy je na obrázku 42.   

 

 

Obr. 42. Úloha 1. Schéma zapojení 

Seznam KNX komponent: 

napájecí zdroj, rozhraní USB, reléový výstup, tla�ítka 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 50 

Tla�ítkový senzor obsahuje 8 na sob� nezávislých tla�ítek. Tla�ítka jsou umíst�na do �ty� 

�ad tak, aby bylo dv�ma sousedními tla�ítky ovládán jeden výstup. Výstupní za�ízení 

obsahuje �ty�i na sob� nezávislé reléové výstupy.  

 

 

Obr. 43. Úloha 1. Náhled pracovních oken ETS 

Na obrázku 43 je náhled pracovních oken ETS. Mezi za�ízeními v projektu ETS musí být i 

napájecí zdroj (Power supply). Kliknutím na za�ízení se otev�e vý�et komunika�ních 

objekt� a pomocí �ty� skupinových adres Channels je vytvo�eno propojení. Zapínací a 

vypínací tla�ítko jednoho výstupu má jednu skupinovou adresu. P�i�azení skupinové 

adresy se vytvo�í tažením na komunika�ní objekt. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 51 

 

Obr. 44. Úloha 1. Nastavení parametr� tla�ítek 

Na obrázku 44 je náhled nastavení parametr� tla�ítka. Z nabídky Selection of function je 

t�eba nutné zvolit funkci Switch a z nabídky Value je t�eba navolit tla�ítka zapínací ON a 

vypínací OFF.  

6.2.2 Úloha 2. Schodiš	ový automat 

Úloha �íslo 2 realizuje domovní schodiš�ový automat. V úloze je využito jedno tla�ítko 

propojené s jedním reléovým výstupem. Na obrázku 45 je schéma zapojení úlohy. 

 

Obr. 45. Úloha 2. Schéma zapojení 

Seznam komponent KNX je stejný jako v p�ípad� úlohy �íslo 1. Stejný je tedy i vý�et 

za�ízení v ETS, tedy napájecí zdroj, rozhraní USB, reléový výstup, tla�ítka 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 52 

 

Obr. 46. Úloha 2.  Náhled pracovních oken ETS 

V úloze je však použita pouze jedna skupinová adresa, jak je vid�t na obrázku 46. 

Skupinové adresy je vhodné pojmenovat podle jejich použití. Zde SC zna�í StairCase 

(schodiš�ový automat).  

V nastavení parametr� reléového výstupu je nutné nejd�íve v nabídce Channel nastavit  

schodiš�ový automat (Staircase lifting fiction – enabled). Poté se vytvo�í nová položka 

s volbami pro schodiš�ový automat jak ukazuje obrázek 47. Funkce schodiš�ového  

automatu umož
ují nastavit zpožd�ní a restart odpo�tu p�i novém stisku tla�ítka funkcí 

retriggerable.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 53 

 

Obr. 47. Úloha 2. – Nastavení schodiš�ového automatu 

6.2.3 Úloha 3. Stmíva� 

Stmívání osv�tlení je standardní funkce každé moderní elektroinstalace. V této úloze se 

studenti seznámí s jeho ovládáním pomocí tla�ítek. Schéma zapojení úlohy je na obrázku 

48.  

 

Obr. 48. Úloha 3. Schéma zapojení 

Seznam KNX komponent: 

napájecí zdroj, rozhraní USB, stmíva�, tla�ítko  
 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 54 

 

Obr. 49. Úloha 3. Náhled pracovních oken ETS 

Na obrázku 49 je náhled oken ETS s použitými za�ízeními a skupinovými adresami. 

Stmíva� (Dimmer, Dimming actuator) umož
uje nejen stmívat, ale také nahrazuje funkci 

vypína�e. Proto jsou vytvo�eny 2 skupinové adresy pro dva druhy komunika�ních objekt�. 

Aby bylo možno propojit stmívání s tla�ítkem, je nutné jej nastavit. Na obrázku 44 jsou 

zobrazeny možné funkce tla�ítka a této úloze je t�eba nastavit Dimming. V nastavení 

parametr� stmíva�e lze volit parametry stmívání.     

6.2.4 Úloha 4. Analogový výstup 

Podobnou úlohou jako je ovládání stmíva�e je ovládání analogového výstupu v úloze 4. 

Schéma zapojení je na obrázku 50.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 55 

 

Obr. 50. Úloha 4. Schéma zapojení 

Seznam KNX komponent: 

napájecí zdroj, rozhraní USB, analogový výstup, tla�ítko 

 

Analogový výstup se používá pro vytvá�ení unifikovaných signál� a používá se nap�íklad 

pro ovládání elektromotoru. Pro m��ení výstupního nap�tí je použit voltmetr. Toto za�ízení 

vyžaduje externí napájení 24Vst�. které je p�ivedeno z p�enosného rozvodu v laborato�i.  

Pro ovládání výstupního signálu je využit stejn� jako v p�edchozí úloze komunika�ní 

objekt stmívání. Jak je ukázáno na obrázku 51.   



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 56 

 

Obr. 51. Úloha 4. Náhled pracovních oken ETS 

V nastavení parametr� za�ízení je nejd�íve nutné zvolit unifikovaný signál jednoho z 

výstup�, jak je nazna�eno na obrázku 52.    

 

 

Obr. 52. Úloha 4. Nastavení za�ízení 

Aby bylo možné využívat pro ovládání funkci stmívání, je nutné vybraný výstup nastavit 

jako osmibitový, jak ukazuje obrázek 53.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 57 

 

Obr. 53. Úloha 4. – Nastavení výstupu 

6.2.5 Úloha 5. �asový spína� 

V úloze �íslo 5 se studenti seznámí s funkcí ro�ního �asového spína�e. Schéma úlohy je na 

obrázku 54.  

 

Obr. 54. Úloha 5. Schéma zapojení 

 

Seznam KNX komponent: 

napájecí zdroj, rozhraní USB, reléový výstup, �asový spína� 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 58 

 

Obr. 55. Úloha 5. – Náhled pracovních oken ETS 

Na obrázku 55 je náhled pracovních oken ETS. V programu ETS lze k tomuto za�ízení 

p�i�adit komunika�ní objekty. Veškerá další nastavení se provádí pomocí ovládacích prvk� 

�asového spína�e. Pro komunikaci s reléovým výstupem musí být typu Switch.   

6.2.6 Úloha 6. LCD panel 

A�koli KNX je decentralizovaný systém, je vhodné vytvá�et terminály ovládání použitých 

funkcí. Jedním takovým prvkem je LCD panel. Schéma zapojení je na obrázku 56. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 59 

 

Obr. 56. Úloha 6. Schéma zapojení 

 

Seznam KNX komponent: 

napájecí zdroj, rozhraní USB, reléový výstup, LCD panel 

 

Na obrázku 59 je náhled pracovních oken ETS.  

 

Obr. 57. Úloha 6. Náhled pracovních oken ETS 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 60 

Nastavení parametr� použitého LCD vyžaduje update programu ETS. Po spušt�ní se 

otev�e okno, jehož náhled je na obrázku 58. Zde je již nastavena funkce Switching tla�ítek 

1 a 2. Komunika�ní objekty je nutné tažením p�i�adit skupinové adrese, která se importuje 

z ETS. Po regulérním ukon�ení nastavení návratem do ETS program p�evede všechny 

zm�ny.  

 

Obr. 58. Úloha 6. Nastavení parametr� 

Tla�ítka je možné s p�i�azováním funkcí zárove
 pojmenovat. Náhled displaye je na 

obrázku 59.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 61 

 

Obr. 59. Úloha 6. náhled LCD 

6.2.7 Úloha 7. Analogový vstup 

V úloze �íslo 7 se studenti seznámí s analogovým vstupem umož
ujícím monitorování 

unifikovaných analogových signál�, které vznikají na klasických senzorech.  Schéma 

zapojení úlohy je na obrázku 60.  

 

 

Obr. 60. Úloha 7. Schéma zapojení 

Seznam KNX komponent: 

napájecí zdroj, rozhraní USB, reléový výstup, analogový vstup 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 62 

Stejn� jako analogový výstup vyžaduje i analogový vstup externí napájení 24Vst�, které je 

p�ivedeno z p�enosného laboratorního rozvodu.   

Sou�ástí výbavy pracovišt� je regulovatelný zdroj nap�tí 1,2…10V, sloužící jako zdroj 

signálu pro analogový vstup. Schéma zdroje je na obrázku 61. Napájecí nap�tí zdroje je 

zvoleno 24Vss z laboratorního rozvodu. Jelikož p�vodní návrh zdroje vycházel 

ze sí�ového napájení, v obvodu byl ponechán usm�r
ova�, který však v daném p�ípad� 

nemá žádné negativní dopady. Práv� naopak svým úbytkem nap�tí nepatrn� pomáhá 

zmírnit ztráty na regulovatelném stabilizátoru a zajiš�uje ochranu proti p�epólování.        

 

 

Obr. 61. Schéma zapojení zdroje 

Rozpis sou�ástek: 

IO1 ………LM317T 

D1 – D4 …1N4001-7 

D5 …….…LED zelená 

R1 ……… 220� 

R2………. 3,3 k� 

P1……..…1,5k� 

C1 ………1000uF/50V 

C2 ……… 0,47uF/63V 

 

Na obrázku 62 je nákres plošného spoje ze strany spoj� a na obrázku 63 ze strany 

sou�ástek. Nákres byl zhotoven v programu Formica 4.30 – PCB Design System 

(Demonstration Version) 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 63 

 

Obr. 62. Plošný spoj zdroje – strana spoj� 

 

Obr. 63. Plošný spoj zdroje – strana sou�ástek 

Zdroj signálu je kompletován do krabi�ky. Celkový vzhled je na obrázku 64.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 64 

 

Obr. 64. Zdroj signálu pro analogový vstup 

 

Na obrázku 65 je náhled pracovních oken ETS. Pro propojení s reléovým výstupem je 

použit jednobitový komunika�ní objekt Limit value zajiš�ující limitní spínání.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 65 

 

Obr. 65. Úloha 7. Náhled pracovních oken ETS 

Jak ukazuje obrázek 66, je nutné zvolit typ unifikovaného vstupního signálu. Vzhledem 

k návrhu zdroje je zvolen rozsah 1…10V. Dalšími záložkami lze volit další parametry 

vstupu, jako je limitní hodnota, hystereze a podobn�.  

 

Obr. 66. Úloha 7. ETS – Nastavení parametr� 

6.2.8 Úloha 8. Binární vstup 

Ke snímání logických stav� slouží binární vstup s nímž se studenti seznámí v úloze �íslo 8 

jejíž schéma je na obrázku 67. Za zdroj logických stav� je v úloze použit klasický 

dvoupólový vypína� osv�tlení, jenž je vyobrazen na obrázku 68.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 66 

 

Obr. 67. Úloha 8.Schéma zapojení 

Seznam KNX komponent 

napájecí zdroj, rozhraní USB, reléový výstup, binární vstup 

 

 

Obr. 68. Klasický dvoupólový vypína� 

Seznam KNX komponent 

Napájecí zdroj, Interface USB, Reléový výstup, Binární vstup 

 

Na obrázku 69 je náhled pracovních oken a na obrázku 70 je náhled na okno nastavení 

vstup�. Pro p�ipojení vypína�� je vhodná funkce Toggle (tla�ítko). Tak se vytvo�í vhodné 

komunika�ní objekty pro propojení s reléovým výstupem.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 67 

 

Obr. 69. Úloha 8. Náhled pracovních oken ETS 

 

 

 

Obr. 70. Úloha 8. Nastavení parametr� 

6.2.9 Úloha 9. Detektor pohybu 

V úloze �íslo 9 se studenti seznámí s funkcemi detektoru pohybu. Schéma zapojení úlohy 

je na obrázku 71. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 68 

 

Obr. 71. Úloha 9. Schéma zapojení 

Seznam KNX komponent: 

napájecí zdroj, rozhraní USB, reléový výstup, detektor pohybu 
 

Na obrázku 72 je náhled pracovních oken ETS. Pro propojení s reléovým výstupem je 

použit komunika�ní objekt Switch Block B. Takto nastavený detektor pohybu reaguje 

okamžit� na jakýkoli pohyb a spustí schodiš�ový automat, realizovaný tentokrát samotným 

detektorem jak je vid�t na obrázku 73.  

 

Obr. 72. Úloha 9. Náhled pracovních oken ETS  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 69 

 

 

Obr. 73. Úloha 9. Nastavení parametr� 

6.2.10 Úloha 10. Internet Controller 

V úloze �íslo 10 se studenti seznámí s Internet Controllerem umož
ujícím sledovat a �ídit 

za�ízení na sb�rnici ze vzdáleného pracovišt�. V této úloze je použit Internet Controller 

v p�ímém propojení s po�íta�em prost�ednictvím UTP kabelu. Internet Controller 

disponuje vlastní IP adresou a sledování sb�rnice lze realizovat v pomoci programu 

Microsoft Internet Explorer. Schéma zapojení úlohy je na obrázku 74. Internet Controller 

vyžaduje k �innosti externí napájení 24Vss, které je p�ivedeno z p�enosného laboratorního 

rozvodu. Vlastní ovládání zprost�edkovává doména Domoport.com.   

 

 

Obr. 74. Úloha 10. Schéma zapojení 

Seznam KNX komponent: 

napájecí zdroj, rozhraní USB, reléový výstup, Internet Controller 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 70 

 

Obr. 75. Úloha 10. Náhled pracovních oken ETS 

6.2.11 Úloha 11. Soumrakový spína� 

V úloze �íslo 11 se studenti seznámí se sníma�em osv�tlení, který je zde použitý jako 

soumrakový spína�. Schéma zapojení úlohy je na obrázku 77.  

 

Obr. 76. Úloha 11. Schéma zapojení 

Seznam KNX komponent 

napájecí zdroj, rozhraní USB, reléový výstup, sníma� osv�tlení  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 71 

 

Obr. 77. Úloha 11. Náhled pracovních oken ETS 

 

Obr. 78. Úloha 11. Nastavení parametr� 

6.2.12 Úloha 12. Konstantní osv�tlení 

Sníma� osv�tlení, použitý v úloze 11 pro ovládání reléového spína�e, je v úloze 12 použit  

v kombinaci se stmíva�em, což vytvá�í systém udržování konstantního osv�tlení. Schéma 

zapojení úlohy je na obrázku 80. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 72 

 

Obr. 79. Úloha 12. Schéma zapojení 

Seznam KNX komponent 

napájecí zdroj, rozhraní USB, stmíva�, sníma� osv�tlení  

Pro realizaci úlohy je nutné mít dostate�ný zdroj sv�tla. Byl zvolen výrobek Optima 2 

�erná firmy Panlux.  

 

Obr. 80. Oválné svítidlo 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 73 

 

Obr. 81. Úloha 12. Konstantní osv�tlení 

 

 

Obr. 82. Úloha 12. Nastavení parametr� 

 

6.3 P�i�azení úloh 

Z d�vodu, že na jednom pracovišti lze m��it dv� úlohy, je vhodné p�i�adit úlohy na 

pracovišt� tak, aby se za�ízení neopakovala. V tabulce V je rozvržení úloh na pracovišt� 

tak, aby vždy alespo
 jedno za�ízení bylo využito vždy pro ob� úlohy. Úloha 9 – Detektor 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 74 

pohybu - byla na pracovišt� 5 v zadní �ásti u�ebny umíst�na zám�rn�, aby nebylo možné 

ovliv
ovat úlohu pohybem osob v u�ebn�.   

Tabulka V. P�i�azení úloh na pracovišt� 

Pracovišt� 1 2 3 4 5 6 

Úloha 

Za�ízení 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Napájecí zdroj X X X X X X 
USB rozhraní X X X X X X 

Tla�ítka X X         
Reléový spína� X   X X X X  

Stmíva�   X         X 
Analogový výstup    X         
Analogový vstup       X      

Binární vstup        X     
�asova�     X        

LCD panel      X       
Detektor pohybu         X    

Internet Controller          X   
Sníma� osv�tlení           X 

 

 

6.4 Popis použitých za�ízení KNX 

Všechna použitá za�ízení jsou produkty firmy Merten a pro snažší identifikaci výrobk� je 

uvedeno i �íslo výrobní �ady. Všechna KNX za�ízení umíst�ná v laborato�i jsou 

zabudována do samostatného panelu, jež lze vsunout do vodící lišty. Na pracovišti lze také 

využít panel žárovek dopl
ující reléový výstup.  

6.4.1 Napájecí zdroj 

Typ: Spannungsversorgung 160 REG-K, Merten – 683329 

Napájecí zdroj je nutnou sou�ástí každého pracovišt� a slouží pro napájení sb�rnice 

stabilizovaným nap�tím 29 ± 1Vss. Napájecí nap�tí zdroje je sí�ové nap�tí                  

230V, 50Hz. Tento typ zdroje, jehož vzhled je na obrázku 84, dodává maximální proud 

160mA a tím omezuje po�et ú�astník� na maximáln� 32 se standardním odb�rem proudu 

5mA. Za�ízení je vybaveno t�emi LED kontrolkami, jejichž význam je uveden v tabulce 

VI.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 75 

Tabulka VI. Kontrolky napájecího zdroje 

RUN  Imax RESET popis 
zelená nesvítí �ervená p�epína� je v poloze OFF nebo RESET 
zelená nesvítí nesvítí normální provoz 
zelená �ervená nesvítí p�etížení zdroje 
zelená bliká �ervená bliká nesvítí zkrat 
 

 

Obr. 83. Napájecí zdroj sb�rnice 

6.4.2 USB rozhraní 

Typ: Interface USB - USB-Schnittstelle UP, Merten - 681799  

USB rozhraní je sou�ástí každého pracovišt� a umož�uje spojení sb�rnice s PC z d�vodu 

programovaní a diagnostiku sb�rnice KNX. Na obrázku 85 je �elní pohled na za�ízení. K propojení 

s PC je pot�eba USB kabel s koncovkami typu A a B. Maximální délka kabelu m�že být 5m.    

 

Obr. 84. USB rozhraní 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 76 

6.4.3 Tla�ítka 

Typ: Multifunktions-Taster 4fach, Merten – 624119 

Použitý modul obsahuje dv� �ady po �ty�ech tla�ítkách jak je vid�t na obrázku 86. Poslední 

dvoj�íslí 19 v �ísle výrobní �ady definují barvu modulu, v tomto p�ípad� sn�hobílá. Modul 

je také vybaven kontrolkami 1 a 2. Kontrolka 1 svítí zelen� a signalizuje stav 

p�ipravenosti. Kontrolky 2 svítí �erven� a reagují na stisk p�íslušného tla�ítka.  

 

Obr. 85. Aplika�ní modul tla�ítek 

Aby mohl být modul tla�ítek p�ipojen na sb�rnici, je t�eba ho instalovat na kompatibilní 

sb�rnicovou spojku BCU.   

 

Sb�rnicová spojka 

Typ: Busankoppler UP 2, Merten - 690299 

Sb�rnicová spojka je samostatné za�ízení, které pomocí aplika�ního rozhraní umož
uje 

p�ipojit kompatibilní aplika�ní moduly. Na obrázku 87 je popis sb�rnicové spojky UP 2. 

Na pozici 1 se nachází programovací tla�ítko, jehož aktivace je signalizována kontrolkou 

2. Na pozici 3 je desetipólové aplika�ní rozhraní a pozice 4 ozna�uje štítek, kam lze 

ozna�it fyzickou adresu. Aby bylo možné naprogramovat celek s tla�ítky, je nutné modul 

tla�ítek sejmout. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 77 

 

Obr. 86. Sb�rnicová spojka UP 2 

6.4.4 Reléový spína� 

Typ: Schaltaktor REG-K/4x230/10 mit Handbetätigung – 649204 

Reléový výstup, jenž je vyobrazen na obrázku 88, je sou�ástí mnoha úloh, jako za�ízení 

dokazující funk�nost sytému. Je vybaven �ty�mi nezávislými výstupy, které mohou spínat 

výkon až 2000W. P�i výb�ru tohoto a podobných za�ízení byl brán ohled na to, aby 

programovací tla�ítko bylo umíst�no na p�ední stran� za�ízení, což je pro laboratorní 

podmínky d�ležité. Použitý reléový výstup umož
uje krom� ovládání daty ze sb�rnice také 

ru�ní ovládání umíst�né na p�ední stran�.          

 

Obr. 87. Reléový výstup 

6.4.5 Stmíva� 

Typ: Universal-Dimmaktor REG-K/230/500 W/ AC 230 V, 50-60 Hz – 649350 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 78 

V n�kterých úlohách je jako výstup použit stmíva�, jenž umož
uje spínání a �ízení 

výstupního výkonu pro žárovky a halogenové lampy. Je vybaven jediným výstupem 

s možností zatížení až 500W.   

 

Obr. 88. Stmíva� 

 

6.4.6 Analogový výstup 

Typ: Analogaktor REG-K/4fach – 682291 

Analogový výstup na obrázku 90 umož
uje generovat libovolný unifikovaný proudový 

nebo nap��ový signál. Na �ty�ech nezávislých výstupech lze i tyto signály kombinovat. 

Jedná se o signály 0 … 20mA, 4 … 20mA, 0 … 1V nebo 0 … 10V. Nevýhodou za�ízení je 

pot�eba pomocného napájení 24Vst.      

 

Obr. 89. Analogový výstup 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 79 

6.4.7 Analogový vstup 

Typ: Analogeingang REG-K/4fach – 682191 

Velmi podobným za�ízením, jako je analogový výstup je analogový vstup na obrázku 91. 

Pomocí �ty� nezávislých vstup� lze monitorovat unifikované signály 0 … 20mA,                 

4 … 20mA, 0 … 1V nebo 0 … 10V.  Stejn� jako analogový vstup také vyžaduje pomocné 

napájení 24Vst 

 

Obr. 90. Analogový vstup 

6.4.8 Binární vstup 

Typ: Binäreingang REG-K/8x10 – 644592 

Pro snímání binárních signál� slouží binární vstup na obrázku 92. Je vybaven osmi 

nezávislými vstupy pro p�ipojení i bezpotenciálních kontakt�. Každý vstup je indikován  

vlastní kontrolkou.   

 

Obr. 91. Binární vstup 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 80 

6.4.9 �asova� 

Typ: Jahreszeitschaltuhr REG-K/4/324 – 677129 

�asový spína� na obrázku 93 umož
uje prost�ednictvím �ty� výstup� ovládat za�ízení 

podle p�edem vytvo�ených program�. Lze vytvá�et denní, týdenní a ro�ní programy. 

�asova� je �ízen krystalem a k jeho provozu posta�uje nap�tí ze sb�rnice 24Vss. 

Modifikace výrobku umož
uje navíc p�ipojení antény pro p�íjem �asového signálu      

DCF-77.   

 

 

Obr. 92. �asový spína� 

Popis prvk� za�ízení:  

1 - programovací tla�ítko 

2 - datum 

3 - �as 

4 - den v týdnu.  

5 - zna�ka poukazující na aktivaci výstupu. ⊂ = neaktivní  ⊂- = aktivní 

6 - tla�ítka 1 … 9   

7 - programovací menu 

8 - uložení nastavení 

9 - vymazat nastavení 

10 - priorita  

11 - nastavení datumu   



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 81 

6.4.10 LCD panel 

Typ: LCD Minitableau MT 701 V2.0 – 682590 

Na obrázku 94 je �elní strana použitého LCD panelu. Ovládací prvky umíst�né v p�ední 

�ásti jsou popsány, v zadní �ásti se nachází sb�rnicová p�ípojka, p�ívod sí�ového 

napájecího nap�tí a programovací tla�ítko.      

 

Obr. 93. LCD panel 

1 - podsvícení displeje 

2 - pohyb v menu 

3 - programovatelná tla�ítka 

6.4.11 Detektor pohybu 

Typ: ARGUS 180 UP – 624319 

Použitý detektor pohybu je na obrázku 95. Po zachycení pohybu lze nastavit schodiš�ový 

automat od 1 sekundy až po 152 hodin. Dosah detektoru je 8 metr� a dokáže snímat v 

rozsahu 180o. Za�ízení m�že pracovat také jako sníma� osv�tlení s citlivostí od 5 do 1000 

lux.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 82 

 

Obr. 94. Detektor pohybu 

Stejn� jako v p�ípad� modulu tla�ítek, i toto za�ízení je pouze aplika�ní modul, vyžadující 

vhodnou sí�ovou p�ípojku. Její typ je uveden níže, vzhled je totožný s p�ípojkou pro modul 

tla�ítek na obrázku 87.   

Sb�rnicová p�ípojka 

Typ: Busankoppler UP – 690099 

6.4.12 Internet Controller 

Typ: IC 1 EIB Internet Controller merten@home REG-K – 695102 

Internet Controller na obrázku 96 umož
uje sledovat a �ídit KNX za�ízení p�es sí� Internet. 

K síti Internet ho lze p�ipojit pomocí konektoru RJ 45 do místní sít� LAN, anebo pomocí 

analogového modemu 56 kbps k telefonní lince. Vzdálený po�íta� nemusí být vybaven 

žádným speciálním softwarem, k p�ipojení na za�ízení sta�í Internetový prohlíže� 

Microsoft Internet Explorer 5 a vyšší. K za�ízení lze p�ipojit prost�ednictvím USB video 

adaptér� i dv� videokamery pro rozlišení až 640x480 pixel. Další funkcí je ro�ní �asový 

spína� pro 32 program�. Nevýhodou je pot�eba pomocného napájecího nap�tí                   

12 až 30 Vss.    



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 83 

 

Obr. 95. Internet Controller 

 

Obr. 96. Možnosti Internet Controlleru 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 84 

6.4.13 Sníma� osv�tlení 

Typ: INSTABUS-ARGUS Präsenz mit Konstantlichtregelung – 630592 

Použitý sníma� osv�tlení je na obrázku 97. Tento sníma� má rozsah 360o a citlivost od 10 

do 1000 lux. Vedle prahového spínání za�ízení umož
uje spole�n� se stmíva�em také 

funkci pro automatické udržování konstantní hodnoty osv�tlení   

 

Obr. 97. Sníma� osv�tlení 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 85 

7 DISKUZE K ÚLOHÁM 

Návrh všech úloh vychází ze skute�ných aplikací systému KNX a pokrývají tém�� celý 

výrobní program firmy Merten. P�i výb�ru za�ízení byl brán ohled na umíst�ní 

programovacího tla�ítka, jelikož za�ízení jsou instalována na p�enosných panelech a 

umíst�ní tla�ítek v zadní �ásti by mohlo znemožnit jeho p�ístupnost. Na t�chto panelech 

jsou umíst�ny všechny kontakty, kterými za�ízení disponuje, v�etn� odd�lených pól� 

sb�rnice KNX. Za�ízení tak nejsou propojena TP kabelem, ale oby�ejnými vodi�i, což však 

vzhledem k malé rozlehlosti sítí nevadí. Každý panel je vybaven také sí�ovým rozvodem 

ze zdroje. Pro uznání úlohy je nutné p�edvedení funk�ního celku. Každý po�íta� je 

vybaven pot�ebným programem ETS 3 Professional a pot�ebné importní soubory jsou 

v adresá�i C:\KNX. V tabulce VII je seznam úloh, lze je však považovat pouze za 

výhledové. Úlohy využívající stmíva� nebyly ov��eny, jelikož dodané panely byly 

nefunk�ní. Lze však p�edpokládat, že úlohy jsou �ešeny správn�. Z d�vodu �asové tísn� se 

také nepoda�ilo zajistit bezproblémový provoz úloh 7,10 a 11.  

Tabulka VII. Seznam úloh 

�íslo 
úlohy Název úlohy 

1 Reléový spína� 

2 Schodiš�ový automat 

3 Stmíva� 

4 Analogový výstup 

5 �asový spína� 

6 LCD panel 

7 Analogový vstup 

8 Binární vstup 

9 Detektor pohybu 

10 Internet Controller 

11 Soumrakový spína� 

12 Konstantní osv�tlení 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 86 

ZÁV�R 

V teoretické �ásti práce je probrána koncepce sou�asných �ešení inteligentních budov. 

P�esná definice inteligentní budovy nebyla dosud formulována, jelikož záleží z jakého 

hlediska je na tuto problematiku pohlíženo, p�esto pro pot�ebu této práce posta�í definice, 

že se jedná o budovy, které mají jednotlivé funk�ní systémy propojeny do jediného 

komplexního celku tak, aby došlo k úsporám provozních náklad�, tedy náklad� na energii 

a personál. Od konce 80. let minulého století, kdy se tato filozofie objevila poprvé, doznala 

technologie zna�ného pokroku. Spole�ným trendem systém�, které se v inteligentních 

budovách používají, je decentralizace využívající pro komunikaci sb�rnici. To má velký 

význam zejména v rozsáhlých instalacích, kde by centralizované �ešení bylo pro po�et 

propojovacích kabel� každého prvku s centrálním �ízením velmi nákladné. Nehled� na 

možnost poruchy centrálního �ízení, jež by mohlo mít katastrofální následky. 

Nejvýznamn�jšími systémy pro realizaci inteligentních budov jsou LonWorks a KNX. 

Systém LonWorks vyvinula v roce 1992 americká firma Echelon. Možnosti systému 

LonWorks bývají pro svou univerzálnost p�irovnávány k možnostem sít� Internet. Pro 

komunikaci lze využít v podstat� všechna známá p�enosová média. Systém KNX vznikl 

v Evrop� v roce 1999 sdružením t�í standard� pro vývoj inteligentních budov. Oproti 

systému LonWorks neposkytuje tak výrazné aplika�ní možnosti a používá i nižší 

komunika�ní rychlost, pro pot�eby inteligentních budov je však naprosto dosta�ující.  

Cílem práce byl návrh dvanácti úloh pro procvi�ení funkce a programování sb�rnicového 

systému KNX v nov� vznikající laborato�i technologie budov na fakult� aplikované 

informatiky univerzity Tomáše Bati. V u�ebn� je k dispozici dvanáct pracoviš� z nichž 

každé je vybaveno po�íta�em. Nejd�íve bylo pot�eba vybavit každé pracovišt� aplikací 

ETS 3 Professional umož
ující projektování a diagnostiku systém� KNX. Provozní licence 

program� poskytla asociace Konnex, jakožto �lenu v�deckého fóra. P�i návrhu úloh byl 

kladen d�raz na to, aby bylo zachyceno maximum z možností tohoto systému. Veškeré 

za�ízení zap�j�ila firma Merten jako testovací komponenty. Všechny podklady pro 

vypracování úloh jsou p�iloženy. N�které popsané úlohy se v termínu nepoda�ilo bezpe�n� 

uvést do provozu, p�i p�edání však bude laborato� pln� funk�ní. 

Vývoj laborato�e stále pokra�uje, a v budoucnu se uvažuje o dopln�ní úlohami v systému 

LonWorks.      



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 87 

ZÁV�R V ANGLI�TIN� 

In theoretical parts of this work is described a conception of present solutionof intelligent 

buildings particulars. Exact definition of intelligent buildings has not been to this time 

formalized, since it depends on the angle of view in which is the problem considered, 

nevertheless for the purpose of  this work will be sufficient enough to define the intelligent 

buildings as zhose which have combined their function systems interconnected to the 

single complex unit in the way which enable to optimized both the energy and personnel 

loads. From the eighties of the last century, when this philosophy emerged for for the first 

time, the technology has reached a considerable progress. The common trend of systems 

utilised in the intelligent buildings is decentralization of functions via communication 

busbar. It has great importance especially in extensive installations which enable to avoid 

numerous centralized cables lead from individual elements to the central host control unit 

which is first of all costly and possible disturbances of  central control systém, which may 

interrupt the function of systém as a whole. Most considerable systems for realization of 

intelligent buildings are that of  LonWorks and KNX. System LonWorks was developed  

by American firm Echelon, in the year 1992. The communication abilities of LonWorks 

systém are said to be compared with that of  Internet.  Generally, all the temporary known 

carrier media may be used for communication at present. The system KNX came into 

existance in Europe in the year 1999 as a association of existing three standards used for 

intelligent buildings control and communication systems. Compared to system LonWorks 

the KNX systém does not allow such a significant application possibilities, which are 

derived from the communication. but for the widle used applications in intelligent 

buildimgs the KNX systém is sufficient enough.  

The aim of work was to  propose twelve tasks to aquint with KNX elementsand training in 

programming of bus system KNX, which was installed in newly constructed laboratory of 

technology buildings in faculty of applied informatics of science Tomas Bata University. 

There are twelve workplaces available in the laboratory, each of which is equipped with 

computer. The first taks was to equip every workplace with  ETS 3 Professional software 

programme, which enable  projection and diagnostics systems of  KNX. Operational 

licence of programmes was provided by Konnex association. The university is a member 

of KNX scientific forum. When designing training tasks, the maximum utilization abilities 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 88 

of the system and its components were considered. All components were delivered by the 

firm Merten, as  testing components. 

Laboratory development is still continuing, and emploing LonWorks system is considered 

at present.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 89 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY   

[1] Handbook for Home and Building kontrol. ZVEH Frankfurt, 2006 

[2] Kastner, D.:EIB-Installation Bus Systém.Hutnit, Heidelberg, 2000 ISBN 3-89578-175-

4 

[3] Materiály k certifika�nímu školení KNX   

[4] Hájek, J. Komunika�ní sb�rnice používané v automatizaci budov [online]. C2004,    
      [cit. 2006-26-10]. Dostupné z: <http://www.automatizace.cz/article.php?a=384> 
 
[5] Inteligentní budovy [online]. [cit. 2005-11-5].                                                      
      Dostupné z: <http://www.svetlosoft.cz/Intbud.htm> 
 
[6] Pávek, J. Elektronické centrum moderní domácnosti [online]. C2004, [cit. 2006-26-10]. 
      Dostupné z: <http://stavitel.ihned.cz/1-10005430-13974860-G00000_detail-fb> 
 
[7] Inteligentní budova – �ídicí, bezpe�nostní a informa�ní systémy moderních budov 
     [online]. [cit. 2005-24-10].                                                                                    
     Dostupné z: <http://www.johnsoncontrols.com/cz/downloads/iqbudova.pdf.> 
 
[8] Dvo�á�ek, K. Elektrická za�ízení pro inteligentní obytné budovy [online]. C2005,  
      [cit. 2006-14-12]. Dostupné z: <http://vetrani.tzb-info.cz/t.py?t=2&i=2414> 
 
[9] Pivo
ková, A. Optimaliza�ní algoritmy �ídících systém� inteligentních budov [online]. 
     C2005, [cit. 2006-26-10]. Dostupné z: 
     <http://dce.felk.cvut.cz/dolezilkova/diplomky/2005/dp_2005_pivonkova_alena/dp_200 
      5_pivonkova_alena.pdf> 
 
[10] Vojá�ek, A. Sb�rnice LonWorks – 1.�ást - Úvod [online]. [cit. 2005-10-11]. 
       Dostupné z: <http://automatizace.hw.cz/view.php?cisloclanku=2005040501> 
 
[11] Vojá�ek, A. Sb�rnice LonWorks – 2.�ást – LonTalk protokol  [online]. [cit. 2005-10-
       11]. Dostupné z: <http://automatizace.hw.cz/view.php?cisloclanku=2005041101> 
 
[12] Vojá�ek, A. Sb�rnice LonWorks – 3.�ást – Neuron chip & ostatní hardware [online].  
       [cit. 2007-5-1].  
       Dostupné z: <http://www.automatizace.hw.cz/view.php?cisloclanku=2005061001> 
 

[13] LON – výhody, d�vody [online]. [cit. 2005-11-10].                           
        Dostupný z : <http://www.svetlosoft.cz/LON.htm> 
 
[14] Krist, P. LonWorks [online]. C2007, [cit. 2007-8-3]. 
       Dostupné z: <http://vyuka.fel.zcu.cz/kae/dzd/prednasky/LonWorks_Cz.ppt> 
 
[15] Firemní materiály Echelon. LonWorks [online]. [cit. 2005-10-11]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 90 

      Dostupné z: <http://www.smarthomeforum.com/start/lonworks.asp?ID=17> 
 
[16] Vesecký, J. LonWorks – model výtahu [online]. C2007, [cit. 2007-14-4]. Dostupné z: 
<http://www.dce.felk.cvut.cz/dolezilkova/diplomky/2007/dp_2007_vesecky_josef/dp_2007_vesec
ky_josef.pdf > 
 
[17] Vozár, V.  Model automatizace budov [online]. C2005, [cit. 2007-14-4]. Dostupné z: 
<http://dce.felk.cvut.cz/dolezilkova/diplomky/2005/dp_2005_vozar_vaclav/dp_2005_vaclav_vozar.
pdf > 
[18] Galbavý, M. Vizualizace a vzdálené �ízení v síti LonWorks [online]. C2006, [cit. 
2007-14-4]. Dostupné z: 
<http://dce.felk.cvut.cz/dolezilkova/diplomky/2006/bp_2006_galbavy_martin/bp_2006_martin_galb
avy.pdf> 
 
[19] D�ínek, M. P�ehled a stru�ná charakteristika vybraných pr�myslových sb�rnic  
[online]. [cit. 2007-14-4]. Dostupné z: <http://www.hw.cz/Teorie-a-
praxe/Dokumentace/ART1545-Prehled-a-strucna-charakteristika-vybranych-prumyslovych-
sbernic..html> 
 
[20] Kunc, J. EIB: m�že dodávat každý elektroinstalatér (2.) [online]. C2005, [cit. 2007-
11-4]. Dostupné z: <http://elektrika.cz/data/clanky/clanek.2005-03-14.8328763740> 
 
[21] Kunc, J. ABB/EPJ: Topologické uspo�ádání systémové instalace [online]. C2006, [cit. 
2007-11-4]. Dostupné z: <http://elektrika.cz/data/clanky/clanek.2005-12-03.6773500920> 
 
[22] Vojá�ek, A. Sb�rnice KNX pro �ízení budov – 1.�ást [online]. [cit. 2007-5-
1]. Dostupné z: <http://www.automatizace.hw.cz/view.php?cisloclanku=2006061001> 
 
[23] Vojá�ek, A. Sb�rnice KNX pro �ízení budov – 2.�ást – kabely, propojení a EIB   
[online]. [cit. 2007-5-1]. Dostupné z: 
<http://www.automatizace.hw.cz/view.php?cisloclanku=2006082701> 
 
[24] Firemní materiály Moravské p�ístroje a.s.– Ovlada� DataLab IF/EIB pro Control Web 
[online]. C2005, [cit. 2005-27-10]. Dostupné z: <http://www.mii.cz/art?id=191&lang=405> 
 
[25] Firemní materiály ABB s.r.o. ABB i-bus KNX/EIB [online].  [cit. 2005-10-
11]. Dostupné z: <http://www.abb-epj.cz > 
 
[26] Firemní materiály Siemens s.r.o. Komunikace KNX p�ístroj� Synco 900 [online]. 
C2006, [cit. 2007-11-4]. Dostupné z: <http://www.siemens.cz/synco-living> 
 
[27] Firemní materiály Merten s.r.o. Katalog 2007 [online]. C2006, [cit. 2007-11-
4]. Dostupné z: <http://www.merten.de> 
 
[28] Interní materiály Konnex association. System architecture [online]. C2004, [cit. 2007-
11-4]. Dostupné z: <http://www.konnex.org> 
 
[29] Firemní materiály Echelon. [online]. [cit. 2007-11-4]. Dostupné z: 
<http://www.echelon.com> 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 91 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

Ω  Ohm – jednotka elektrického odporu 

A  Ampér – jednotka elektrického proudu 

AC  St�ídavé napájení 

ASCII  Americký standardní kód pro vým�nu informací 

BAU  Stavební modul za�ízení KNX 

BCU  Stavební modul za�ízení KNX 

bps  Bit per sekond - základní jednotka p�enosové rychlosti.  

C  Kondenzátor 

CCTV  Uzav�ený televizní okruh 

CD  Kompaktní disk 

CPU  Centrální procesorová jednotka 

CRC  Kontrolní sou�et 

CSMA  Metoda p�ístupu na sb�rnici 

D  Dioda 

D/A  Digitáln� analogový p�evodník 

DC  Stejnosm�rné napájení 

DIN  Speciáln� tvarovaná lišta pro snadné p�ipevn�ní elektrických p�ístroj� 

DPSU  Decentralizovaý napájecí zdroj sb�rnice 

EIA  Standard analogových rozhraní 

EIB  European installation bus – jedna z p�vodních spole�ností asociace Konnex 

EPROM  Typ programovatelné i mazatelné pam�ti ROM 

EPS  Elektronická požární signalizace 

EZS  Elektronická zabezpe�ovací signalizace 

FSK  Kódovací metoda používaná u radiovém p�enosu 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 92 

FTT  Free topology transceiver 

GND  Uzemn�ní 

HDD  Pevný disk (HardDisk Drive)  

Hz  Základní jednotka frekvence 

I/O  Vstupn� / výstupní 

IO  Integrovaný obvod 

IR  Infra�ervený p�enos 

KNX  Konnex – sb�rnicový standard domovní automatizace  

LCD  Displej z tekutých krystal� 

LED  Sv�tlo emitující dioda 

LLC  Logické �ízení linek 

LO  Liniový zesilova� 

LON  Standard pr�myslové sb�rnice firmy Echelon 

LPT  Link power transceiver 

LS  Liniová spojka 

MAC  �ízení p�ístupu k médiu 

OS  Oblastní spojka 

OSI  Standardní model po�íta�ových sítí 

P  Potenciometr 

PC  Osobní po�íta� 

PL  Komunikace prost�ednictvím silového vedení 

PLT  PowerLine transceiver 

PR  Posuvný registr 

PSU  Napájení zdroj sb�rnice 

R  Rezistor 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 93 

RAM  Opera�ní pam�� PC 

RF  Rádiový p�enos 

RJ45  Konektor pro vytvá�ení po�íta�ových sítí 

RS232  Sériové rozhraní pro p�enos informací 

SFSK  Kódovací metoda používaná v silovém vedení 

SNVT  Standard sí�ových prom�nných LonTalk protokolu 

TP  Kroucený pár vodi�� 

Ucc  Napájecí nap�tí 

USB  Rozhraní pro p�enos informací (Universal Serial Bus) 

V  Volt - jednotka elektrického nap�tí 

Vss  Volt stejnosm�rný 

Vst  Volt st�ídavý 

W  Watt – jednotka výkonu 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 94 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obr. 1. Závislost náklad� na instalaci systému.................................................................... 10 

Obr. 2. Centralizovaný a decentralizovaný systém ............................................................. 11 

Obr. 3. P�íklad inteligentní budovy [25].............................................................................. 12 

Obr. 4. �ízení žaluzií – bo�ní pohled .................................................................................. 13 

Obr. 5. P�íklad sít� LonWorks ............................................................................................. 16 

Obr. 6. Topologie sít� LonWorks ........................................................................................ 18 

Obr. 7. Telegram LonTalk protokolu................................................................................... 19 

Obr. 8. Struktura LonTalk adresy ........................................................................................ 20 

Obr. 9. Rámec LonTalk protokolu....................................................................................... 20 

Obr. 10. P�íklad logického propojení .................................................................................. 22 

Obr. 11. Blokové schéma uzlu sít� LonWorks .................................................................... 22 

Obr. 12. Struktura Neuron chipu ......................................................................................... 23 

Obr. 13. P�íklad realizace sít� KNX .................................................................................... 25 

Obr. 14. Struktura komunikace KNX .................................................................................. 26 

Obr. 15. Telegram komunika�ního protokolu KNX............................................................ 27 

Obr. 16. Rámec komunika�ního protokolu KNX ................................................................ 27 

Obr. 17. Linie sít� KNX....................................................................................................... 30 

Obr. 18. oblasti sít� KNX .................................................................................................... 30 

Obr. 19. Fyzická adresa prvk� KNX ................................................................................... 31 

Obr. 20. Struktura ú�astník� na sb�rnici ............................................................................. 32 

Obr. 21. Struktura sb�rnicové spojky .................................................................................. 32 

Obr. 22. P�enosový modul ................................................................................................... 33 

Obr. 23. Napájecí zdroj........................................................................................................ 33 

Obr. 24. Stmíva� .................................................................................................................. 34 

Obr. 25. �ízení pohonu........................................................................................................ 34 

Obr. 26. Komunika�ní kabel TP1 ........................................................................................ 35 

Obr. 27. Sb�rnicová svorkovnice......................................................................................... 36 

Obr. 28. Kódování dat v systému EIB................................................................................. 36 

Obr. 29. Telegram PL 110 ................................................................................................... 37 

Obr. 30. FSK kódování ........................................................................................................ 38 

Obr. 31. Náhled prost�edí ETS 3 Professional .................................................................... 40 

Obr. 32. Náhled okna Options ............................................................................................. 41 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 95 

Obr. 33. Import produktu..................................................................................................... 42 

Obr. 34. Vložení produktu ................................................................................................... 42 

Obr. 35. Topologie projektu ................................................................................................ 43 

Obr. 36. Skupinové adresy v ETS........................................................................................ 43 

Obr. 37. Komunika�ní objekty ............................................................................................ 44 

Obr. 38. Menu za�ízení ........................................................................................................ 44 

Obr. 39. Diagnostické funkce .............................................................................................. 45 

Obr. 40. Group Monitor....................................................................................................... 46 

Obr. 41. Plán u�ebny............................................................................................................ 48 

Obr. 42. Úloha 1. Schéma zapojení ..................................................................................... 49 

Obr. 43. Úloha 1. Náhled pracovních oken ETS ................................................................. 50 

Obr. 44. Úloha 1. Nastavení parametr� tla�ítek .................................................................. 51 

Obr. 45. Úloha 2. Schéma zapojení ..................................................................................... 51 

Obr. 46. Úloha 2.  Náhled pracovních oken ETS ................................................................ 52 

Obr. 47. Úloha 2. – Nastavení schodiš�ového automatu ..................................................... 53 

Obr. 48. Úloha 3. Schéma zapojení ..................................................................................... 53 

Obr. 49. Úloha 3. Náhled pracovních oken ETS ................................................................. 54 

Obr. 50. Úloha 4. Schéma zapojení ..................................................................................... 55 

Obr. 51. Úloha 4. Náhled pracovních oken ETS ................................................................. 56 

Obr. 52. Úloha 4. Nastavení za�ízení................................................................................... 56 

Obr. 53. Úloha 4. – Nastavení výstupu................................................................................ 57 

Obr. 54. Úloha 5. Schéma zapojení ..................................................................................... 57 

Obr. 55. Úloha 5. – Náhled pracovních oken ETS .............................................................. 58 

Obr. 56. Úloha 6. Schéma zapojení ..................................................................................... 59 

Obr. 57. Úloha 6. Náhled pracovních oken ETS ................................................................. 59 

Obr. 58. Úloha 6. Nastavení parametr� ............................................................................... 60 

Obr. 59. Úloha 6. náhled LCD............................................................................................. 61 

Obr. 60. Úloha 7. Schéma zapojení ..................................................................................... 61 

Obr. 61. Schéma zapojení zdroje ......................................................................................... 62 

Obr. 62. Plošný spoj zdroje – strana spoj� .......................................................................... 63 

Obr. 63. Plošný spoj zdroje – strana sou�ástek ................................................................... 63 

Obr. 64. Zdroj signálu pro analogový vstup ........................................................................ 64 

Obr. 65. Úloha 7. Náhled pracovních oken ETS ................................................................. 65 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 96 

Obr. 66. Úloha 7. ETS – Nastavení parametr� .................................................................... 65 

Obr. 67. Úloha 8.Schéma zapojení ...................................................................................... 66 

Obr. 68. Klasický dvoupólový vypína� ............................................................................... 66 

Obr. 69. Úloha 8. Náhled pracovních oken ETS ................................................................. 67 

Obr. 70. Úloha 8. Nastavení parametr� ............................................................................... 67 

Obr. 71. Úloha 9. Schéma zapojení ..................................................................................... 68 

Obr. 72. Úloha 9. Náhled pracovních oken ETS ................................................................. 68 

Obr. 73. Úloha 9. Nastavení parametr� ............................................................................... 69 

Obr. 74. Úloha 10. Schéma zapojení ................................................................................... 69 

Obr. 75. Úloha 10. Náhled pracovních oken ETS ............................................................... 70 

Obr. 76. Úloha 11. Schéma zapojení ................................................................................... 70 

Obr. 77. Úloha 11. Náhled pracovních oken ETS ............................................................... 71 

Obr. 78. Úloha 11. Nastavení parametr� ............................................................................. 71 

Obr. 79. Úloha 12. Schéma zapojení ................................................................................... 72 

Obr. 80. Oválné svítidlo....................................................................................................... 72 

Obr. 81. Úloha 12. Konstantní osv�tlení ............................................................................. 73 

Obr. 82. Úloha 12. Nastavení parametr� ............................................................................. 73 

Obr. 83. Napájecí zdroj sb�rnice ......................................................................................... 75 

Obr. 84. USB rozhraní ......................................................................................................... 75 

Obr. 85. Aplika�ní modul tla�ítek ....................................................................................... 76 

Obr. 86. Sb�rnicová spojka UP 2......................................................................................... 77 

Obr. 87. Reléový výstup ...................................................................................................... 77 

Obr. 88. Stmíva� .................................................................................................................. 78 

Obr. 89. Analogový výstup.................................................................................................. 78 

Obr. 90. Analogový vstup.................................................................................................... 79 

Obr. 91. Binární vstup.......................................................................................................... 79 

Obr. 92. �asový spína� ........................................................................................................ 80 

Obr. 93. LCD panel.............................................................................................................. 81 

Obr. 94. Detektor pohybu .................................................................................................... 82 

Obr. 95. Internet Controller ................................................................................................. 83 

Obr. 96. Možnosti Internet Controlleru ............................................................................... 83 

Obr. 97. Sníma� osv�tlení.................................................................................................... 84 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 97 

SEZNAM TABULEK 

Tab. I Model ISO/OSI LonTalk protokolu..………………………………………….…...17 
 
Tab. II Používaná p�enosová média…………………………………………………..…...18 
 
Tab. III. P�íklad transceiver� firmy Echelon….………….………………………………..24 
 
Tab. IV. Datové typy komunikace KNX……………………….……………………….…29 
 
Tab. V. P�i�azení úloh na pracovišt�…..………….……….….….………………………..74 
 
Tab.VI. Kontrolky napájecího zdroje……………………….…………………………..…75 
 
Tab.VII. Seznam 
úloh……………………………………….…………………………..…85 
 
 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 98 

SEZNAM P�ÍLOH 

P1: Úloha 1 – Reléový spína� 

P2: Úloha 2 – Schodiš�ový automat 

P3: Úloha 3 – Stmíva� 

P4: Úloha 4 – Analogový výstup 

P5: Úloha 5 – �asový spína� 

P6: Úloha 6 – LCD panel 

P7: Úloha 7 – Analogový vstup 

P8: Úloha 8 – Binární vstup 

P9: Úloha 9 – Detektor pohybu 

P10: Úloha 10 – Internet Controller 

P11: Úloha 11 – Sníma� osv�tlení 

P12: Úloha 12 – Konstantní osv�tlení 

P13: CD-ROM 



P�ÍLOHA P I: ÚLOHA 1 – RELÉOVÝ SPÍNA�  

 

Zadání: Zapojte a naprogramujte systém KNX tak, aby pomocí tla�ítek bylo možno 

ovládat 4 nezávislé reléové výstupy.  

Použitá za�ízení: 

Napájecí zdroj - Spannungsversorgung 160 REG-K, Merten - 683329 

Interface USB - USB-Schnittstelle UP, Merten - 681799  

Reléový výstup - Schaltaktor REG-K/4x230/10 mit Handbetätigung, Merten - 649204 

Tla�ítko - Multifunktions-Taster 4fach, Merten -624119 

Sí�ová p�ípojka - Busankoppler UP 2, Merten – 690299 

Panel žárovek 

  

Popis: 

 

Obr.P1-1. Úloha 1. Schéma zapojení 

Zapojte úlohu podle schéma obrázku 1. Z adresá�e C:\KNX\Uloha_1 importujte do 

programu ETS všechna použitá za�ízení. Poté vytvo�te nový projekt podle obrázku 2. 

Komunika�ní objekty modulu tla�ítek nastavte na funkci Switch a prost�ednictvím 4 

skupinových adres propojte s komunika�ními objekty reléového spína�e. Nezapome�te 

nastavit tla�ítka zapínací a vypínací. Nakonec jednotlivá za�ízení naprogramujte. Pro 

naprogramování tla�ítek je t�eba sejmout modul ze sb�rnicové spojky.   



 

Obr.P1-2. Úloha 1. Náhled pracovních oken ETS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P�ÍLOHA P II: ÚLOHA 2 – SCHODIŠ�OVÝ AUTOMAT  

 

Zadání: Zapojte a naprogramujte systém KNX tak, aby simuloval funkci schodiš�ového 

automatu .  

Použitá za�ízení: 

Napájecí zdroj - Spannungsversorgung 160 REG-K, Merten - 683329 

Interface USB - USB-Schnittstelle UP, Merten - 681799  

Reléový výstup - Schaltaktor REG-K/4x230/10 mit Handbetätigung, Merten - 649204 

Tla�ítko - Multifunktions-Taster 4fach, Merten -624119 

Sí�ová p�ípojka - Busankoppler UP 2, Merten – 690299 

Panel žárovek 

  

Popis: 

 

 

Obr.P2-1. Úloha 2. Schéma zapojení 

Zapojte úlohu podle obrázku 1. Z adresá�e C:\KNX\Uloha_2 importujte do programu ETS 

všechna použitá za�ízení. Poté vytvo�te nový projekt podle obrázku 2. Použijte jedno 

z tla�ítek a nastavte funkci Toggle. Nakonec jednotlivá za�ízení naprogramujte. Pro 

naprogramování tla�ítek je t�eba sejmout modul ze sb�rnicové spojky.    

 



 

Obr.P2-2. Úloha 2. Náhled pracovních oken ETS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P�ÍLOHA P III: ÚLOHA 3 – STMÍVA�  

 

Zadání: Zapojte a naprogramujte systém KNX tak, aby pomocí tla�ítek bylo možno 

ovládat stmívání.  

Použitá za�ízení: 

Napájecí zdroj - Spannungsversorgung 160 REG-K, Merten - 683329 

Interface USB - USB-Schnittstelle UP, Merten - 681799  

Stmíva� - Universal-Dimmaktor REG-K/230/500W/ AC 230V, 50-60 Hz, Merten - 649350 

Tla�ítko - Multifunktions-Taster 4fach, Merten -624119 

Sí�ová p�ípojka - Busankoppler UP 2, Merten - 690299 

Panel žárovek 

  

Popis: 

 

 

Obr.P3-1 Úloha 3. Schéma zapojení 

Zapojte úlohu podle obrázku 1. Z adresá�e C:\KNX\Uloha_3 importujte do programu ETS 

všechna použitá za�ízení. Poté vytvo�te nový projekt podle obrázku 2. Komunika�ní 

objekty modulu tla�ítek nastavte na funkci Dimming a prost�ednictvím skupinových adres 

propojte s komunika�ními objekty stmíva�e. Nakonec jednotlivá za�ízení naprogramujte. 

Pro naprogramování tla�ítek je t�eba sejmout modul ze sb�rnicové spojky.    



 

Obr.P3-2 Úloha 3. Náhled pracovních oken ETS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P�ÍLOHA P IV: ÚLOHA 4 – ANALOGOVÝ VÝSTUP  

 

Zadání: Zapojte a naprogramujte systém KNX tak, aby pomocí tla�ítek bylo možno 

ovládat analogový výstup.  

Použitá za�ízení: 

Napájecí zdroj - Spannungsversorgung 160 REG-K, Merten - 683329 

Interface USB - USB-Schnittstelle UP, Merten - 681799  

Analogový výstup - Analogaktor REG-K/4fach, Merten - 682291 

Tla�ítko - Multifunktions-Taster 4fach, Merten - 624119 

Sí�ová p�ípojka - Busankoppler UP 2, Merten - 690299 

Panel žárovek 

  

Popis: 

 

Obr.P4-1 Úloha 4. Schéma zapojení 

Zapojte úlohu podle obrázku 1. Z adresá�e C:\KNX\Uloha_4 importujte do programu ETS 

všechna použitá za�ízení. Poté vytvo�te nový projekt podle obrázku 2. Nastavte analogový 

výstup 0 … 10V a 8-mi bitový formát dat. Komunika�ní objekty modulu tla�ítek nastavte 

na funkci Dimming a spojte s Dimming objektem analogového výstupu.  Nakonec 

jednotlivá za�ízení naprogramujte. Pro naprogramování tla�ítek je t�eba sejmout modul ze 

sb�rnicové spojky. Nap�tí m��te voltmetrem. 



 

Obr.P4-2 Úloha 4. Náhled pracovních oken ETS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P�ÍLOHA P V: ÚLOHA 5 – �ASOVÝ SPÍNA�  

 

Zadání: Zapojte a naprogramujte systém KNX tak, aby pomocí �asového spína�e byl 

ovládán reléový výstup.  

Použitá za�ízení: 

Napájecí zdroj - Spannungsversorgung 160 REG-K, Merten - 683329 

Interface USB - USB-Schnittstelle UP, Merten - 681799  

Reléový výstup - Schaltaktor REG-K/4x230/10 mit Handbetätigung, Merten - 649204 

�asový spína� - Jahreszeitschaltuhr REG-K/4/324, Merten - 677129 

Panel žárovek 

  

Popis: 

 

 

Obr.P5-1 Úloha 5. Schéma zapojení 

Zapojte úlohu podle obrázku 1. Z adresá�e C:\KNX\Uloha_5 importujte do programu ETS 

všechna použitá za�ízení. Poté vytvo�te nový projekt podle obrázku 2. Komunika�ní 

objekty �asova�e nastavte na funkci Switch a propojte s komunika�ním objektem 

reléového výstupu. Nakonec jednotlivá za�ízení naprogramujte.  

Na �asova�i nastavte výstup na sepnutí.  



 

Obr.P5-2 Úloha 5. Náhled pracovních oken ETS 

 

 

 

 

 

 



 

Obr.P5-3.�asova� 

 

1 - programovací tla�ítko 

2 - datum 

3 - �as 

4 - den v týdnu.  

5 - zna�ka poukazující na aktivaci výstupu. ⊂ = neaktivní  ⊂- = aktivní 

6 - tla�ítka 1 … 9   

7 - programovací menu 

8 - uložení nastavení 

9 - vymazat nastavení 

10 - priorita  

11 - nastavení datumu   

 

 

 

 

 

 

 



P�ÍLOHA P VI: ÚLOHA 6 – LCD PANEL  

 

Zadání: Zapojte a naprogramujte systém KNX tak, pomocí LCD panelu bylo možné 

ovládat reléový výstup 

Použitá za�ízení: 

Napájecí zdroj - Spannungsversorgung 160 REG-K, Merten - 683329 

Interface USB - USB-Schnittstelle UP, Merten - 681799  

Reléový výstup - Schaltaktor REG-K/4x230/10 mit Handbetätigung, Merten - 649204 

LCD panel - LCD Minitableau MT 701 V2.0, Merten - 682590 

Panel žárovek 

  

Popis: 

 

Obr.P6-1. Úloha 6. Schéma zapojení 

Zapojte úlohu podle obrázku 1. Z adresá�e C:\KNX\Uloha_6 importujte do programu ETS 

všechna použitá za�ízení. Poté vytvo�te nový projekt podle obrázku 2. Pro konfiguraci 

LCD je použit speciální upgrade, jak ukazuje obrázek 3. Skupinovou adresu vytvo�te 

v ETS, do konfigura�ního upgrade se automaticky importuje. Stejn� jako v ETS, i zde se 

adresy p�id�lují tažením. Nakonec za�ízení naprogramujte. Programovací tla�ítko LCD je 

umíst�no v zadní �ásti za�ízení. 



 

Obr.P6-2. Úloha 6. Náhled pracovních oken ETS 

 

 

 

Obr.P6-3.Úloha 6. Náhled pracovních oken ETS 



 

 

Obr.P6-3.Úloha 6. LCD panel 

1 - podsvícení displeje 

2 - pohyb v menu 

3 - programovatelná tla�ítka 

 

 

Obr.P6-42.Úloha 6. Náhled pracovních oken ETS 

 

 

 



P�ÍLOHA P VII: ÚLOHA 7 – ANALOGOVÝ VSTUP  

 

Zadání: Zapojte a naprogramujte systém KNX tak, aby bylo možno pomocí nap��ové 

úrovn� ovládat reléový výstup 

Použitá za�ízení: 

Napájecí zdroj - Spannungsversorgung 160 REG-K, Merten - 683329 

Interface USB - USB-Schnittstelle UP, Merten - 681799  

Reléový výstup - Schaltaktor REG-K/4x230/10 mit Handbetätigung, Merten - 649204 

Analogový vstup - Analogeingang REG-K/4fach, Merten - 682191 

Panel žárovek 

Regulovatelný zdroj nap�tí 

 

Popis: 

 

 

Obr.P7-1 Úloha 7. Schéma zapojení 

Zapojte úlohu podle obrázku 1. Z adresá�e C:\KNX\Uloha_7 importujte do programu ETS 

všechna použitá za�ízení. Poté vytvo�te nový projekt podle obrázku 2. Nastavte analogový 

vstup na rozsah 0 … 10V a stanovte limitní hodnotu. Vytvo�te propojení tohoto 

komunika�ního objektu s reléovým výstupem. Nakonec za�ízení naprogramujte. P�ipojte 

zdroj nap�tí, nap�tí zárove� m��te voltmetrem.  

 



 

Obr.P7-2 Úloha 7. Náhled pracovních oken ETS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P�ÍLOHA P VIII: ÚLOHA 8 – BINÁRNÍ VSTUP  

 

Zadání: Zapojte a naprogramujte systém KNX tak, aby pomocí klasického vypína�e byl 

ovládán reléový výstup.  

Použitá za�ízení: 

Napájecí zdroj - Spannungsversorgung 160 REG-K, Merten - 683329 

Interface USB - USB-Schnittstelle UP, Merten - 681799  

Reléový výstup - Schaltaktor REG-K/4x230/10 mit Handbetätigung, Merten - 649204 

Binární vstup - Binäreingang REG-K/8x10, Merten - 644592 

Panel žárovek 

Dvoupólový vypína� 

 

Popis: 

 

 

Obr.P8-1. Úloha 8. Schéma zapojení 

Zapojte úlohu podle obrázku 1. Z adresá�e C:\KNX\Uloha_8 importujte do programu ETS 

všechna použitá za�ízení. Poté vytvo�te nový projekt podle obrázku 2. Komunika�ní 

objekty binárního stupu nastavte na funkci Toggle a prost�ednictvím 2 skupinových adres 

propojte s komunika�ními objekty reléového spína�e.  Nakonec jednotlivá za�ízení 

naprogramujte. P�ipojte vypína�.    



 

Obr.8-2 Úloha 8. Náhled pracovních oken ETS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P�ÍLOHA P IX: ÚLOHA 9 – DETEKTOR POHYBU  

 

Zadání: Zapojte a naprogramujte systém KNX tak, aby detektor pohybu v p�ípad� aktivace 

sepnul reléový výstup  

Použitá za�ízení: 

Napájecí zdroj - Spannungsversorgung 160 REG-K, Merten - 683329 

Interface USB - USB-Schnittstelle UP, Merten - 681799  

Reléový výstup - Schaltaktor REG-K/4x230/10 mit Handbetätigung, Merten - 649204 

Detektor pohybu - ARGUS 180 UP, Merten - 624319 

Sí�ová p�ípojka - Busankoppler UP, Merten - 690099 

Panel žárovek 

  

Popis: 

 

Obr.P9-1.Úloha 9. Schéma zapojení 

Zapojte úlohu podle obrázku 1. Z adresá�e C:\KNX\Uloha_9 importujte do programu ETS 

všechna použitá za�ízení. Poté vytvo�te nový projekt podle obrázku 2. Propojte 

komunika�ní objekt Switch object Block B s reléovým výstupem. Nastavení detektoru 

umož�uje i schodiš�ový spína�. Nakonec jednotlivá za�ízení naprogramujte. Pro 

naprogramování detektoru je t�eba sejmout modul ze sb�rnicové spojky.    



 

Obr.P9-2 Úloha 9. Náhled pracovních oken ETS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P�ÍLOHA P X: ÚLOHA 10 – INTERNET CONTROLLER  

 

Zadání: Zapojte a naprogramujte systém KNX tak, aby pomocí Internet Controlleru bylo 

možno ovládat reléový výstup.   

Použitá za�ízení: 

Napájecí zdroj - Spannungsversorgung 160 REG-K, Merten - 683329 

Interface USB - USB-Schnittstelle UP, Merten - 681799  

Reléový výstup - Schaltaktor REG-K/4x230/10 mit Handbetätigung, Merten - 649204 

Internet Controller - IC 1 EIB Internet Controller merten@home REG-K, Merten - 695102 

Panel žárovek 

  

Popis: 

 

 

Obr.P10-1 Úloha 10. Schéma zapojení 

Zapojte úlohu podle obrázku 1. Z adresá�e C:\KNX\Uloha_10 importujte do programu 

ETS všechna použitá za�ízení. Poté vytvo�te nový projekt podle obrázku 2. Internet 

Controller není sou�ástí projektu ETS. Naprogramujte reléový výstup. UTP kabelem 

propojte za�ízení s po�íta�em pomocí výstupu NET WORK. Dále postupujte dle pokyn� 

vedoucího.     

 



 

Obr.P10-2 Úloha 10. Náhled pracovních oken ETS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P�ÍLOHA P XI: ÚLOHA 11 – SOUMRAKOVÝ SPÍNA�  

 

Zadání: Zapojte a naprogramujte systém KNX tak, aby detektor sv�tla spolu s reléovým 

výstupem pracoval jako soumrakový spína�  

Použitá za�ízení: 

Napájecí zdroj - Spannungsversorgung 160 REG-K, Merten - 683329 

Interface USB - USB-Schnittstelle UP, Merten - 681799  

Reléový výstup - Schaltaktor REG-K/4x230/10 mit Handbetätigung, Merten - 649204 

Sníma� osv�tlení - INSTABUS-ARGUS Präsenz mit Konstantlichtregelung, Merten - 
630592 

 

  

Popis: 

 

Obr.P11-1 Úloha 11. Schéma zapojení 

Zapojte úlohu podle obrázku 1. Z adresá�e C:\KNX\Uloha_11 importujte do programu 

ETS všechna použitá za�ízení. Poté vytvo�te nový projekt podle obrázku 2. Komunika�ní 

objekt Switch output propojte s reléovým výstupem. Nakonec jednotlivá za�ízení 

naprogramujte. Pro osvícení sníma�e použijte zahradní svítilnu, která je sou�ástí úlohy 12.   



 

Obr.P11-2 Úloha 11. Náhled pracovních oken ETS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P�ÍLOHA P XII: ÚLOHA 12 – KONSTANTNÍ OSV�TLENÍ  

 

Zadání: Zapojte a naprogramujte systém KNX tak, aby sníma� osv�tlení udržoval pomocí 

stmíva�e konstantní osv�tlení    

Použitá za�ízení: 

Napájecí zdroj - Spannungsversorgung 160 REG-K, Merten - 683329 

Interface USB - USB-Schnittstelle UP, Merten - 681799  

Stmíva� - Universal-Dimmaktor REG-K/230/500W/ AC 230 V, 50-60 Hz, Merten - 

649350 

Sníma� osv�tlení - INSTABUS-ARGUS Präsenz mit Konstantlichtregelung, Merten – 
630592  

Oválné zahradní svítidlo 

  

Popis: 

 

Obr.P12-1 Úloha 12. Schéma zapojení 

Zapojte úlohu podle obrázku 1. Z adresá�e C:\KNX\Uloha_12 importujte do programu 

ETS všechna použitá za�ízení. Poté vytvo�te nový projekt podle obrázku 2. Pro propojení 

se stmíva�ek použijte komunika�ní objekt Dimming output. Nakonec jednotlivá za�ízení 

naprogramujte.    



 

Obr.P12-2 Úloha 1. Náhled pracovních oken ETS 

 

 

 

 


